
    Strana 1 (celkem 28)  

����������������������������������������������������������������������������								��������







�������������������������������������������������������� ��������
����������������	�
�����������������������������	�������������������������	�
�����������������������������	�������������������������	�
�����������������������������	�������������������������	�
�����������������������������	�������������

�������������������������������������������������
�������
�������
�������
��������������������������    ���!�"��#$�����!�"��#$�����!�"��#$�����!�"��#$��%%%%�!"������!"������!"������!"�����

 

Zpravodaj v novém 
 
Po n�kolika letech jsme se rozhodli zm�nit jméno zpravodaje. Zpravodaj vyhází již od roku 2005 pod názvem „Nepravidelný 
zpravodaj obce Mokré aneb co se v Mokrém událo, d�je a bude se dít“. V únoru 2011 prob�hla v obci a na webu obce 
a kroniky anketa o nový název zpravodaje.  
Zájem byl ne�ekan� velký a to nás velmi pot�šilo, protože to znamená, že lidé zpravodaj �tou a mají zájem o d�ní v naší obci.  

 
Do ankety p�išlo celkem: 401 hlas� 
Na webových stránkách 376 hlas� a odevzdáním hlasovacího lístku v knihovn� 25 hlas�.  
 
Výsledky hlasování – web - osobní lístek - celkem 

a) Mokerský zpravodaj 77 - 21 - 98 
b) Mokerá�ek  49 -   3 - 52 
c) Mokré listy  60 -   1 - 61 

d) Mokré zprávy  54 -   0 - 54 
e) Sv�týlko  52 -   0 - 52 
f) Mokerská beseda  84 -   0 - 84 

 

Nový název zpravodaje  „�������������������������������� �������� ����������������								 �������� 







�������� ���������������������������������������� �������� &&&&&&&&  
 
Všem, kte�í se zú�astnili hlasování, kte�í do zpravodaje p�ispívají a hlavn� t�m, kte�í mokerský zpravodaj �tou, d�kuji. 
Dagmar Honsnejmanová 
 

Jaro 
 

Jaro (zastarale Vesna) je jedno ze �ty� ro�ních období. V mírném pásu se vyzna�uje za�átkem vegetativní aktivity rostlin 
a zvýšením aktivity živo�ich�. Prodlužují se dny, otepluje se. Do jara pat�í m�síce b�ezen, duben, kv�ten. Jarní prázdniny jsou 
ale i v únoru. 
 
Astronomické jaro za�íná jarní rovnodenností a kon�í letním slunovratem. Termíny po�átku a konce mohou být o dva dny 
posunuty kv�li nepravidelnostem souvisejícím s p�estupnými roky. 

 
V meteorologii jsou souhrnným termínem jaro 
ozna�eny m�síce b�ezen, duben a kv�ten (zá�í, 
�íjen a listopad na jižní polokouli).Rozd�lení 
roku na jaro, léto, podzim a zimu je z�eteln� 
vid�t pouze v oblasti mírného a subarktického 
pásu. V oblasti trop� ro�ní doby v podstat� 
neexistují, v subtropech m�že být rok rozd�len 
zpravidla na dv� období – období deš�� 
a období sucha, v okolí severního a jižního 
pólu je po celý rok zimní po�así (hrají zde 
ovšem velkou roli polární den a noc). 
 
Jarní rovnodennost: Okamžik pr�chodu 
Slunce jarním bodem, nastává zpravidla 
21. b�ezna.  Den trvá stejn� dlouho jako noc. 
Podzimní rovnodennost: Okamžik v roce, 
kdy Slunce p�echází ze severní na jižní 
polokouli. Za�átek astronomického podzimu. 
Nastává zpravidla 23. zá�í. 
 



    Strana 2 (celkem 28)  

Letní slunovrat: Okamžik, kdy Slunce dosáhne nejv�tší kladné deklinace. Za�átek astronomického léta. Zpravidla nastává 
21. �ervna. 
Zimní slunovrat: Okamžik v roce, kdy Slunce na obloze dosáhne nejnižší deklinace -23°26' a na severní polokouli tak 
dopadají slune�ní paprsky pod nejmenším úhlem. Je to za�átek astronomické zimy. Nastává zpravidla 21. nebo 22.12. 
 
Deklinace (bývá zna�ena �eckým písmenem �) je v systému rovníkových sou�adnic sou�adnice, která udává úhlovou 
vzdálenost od sv�tového rovníku. Na severní polokouli je kladná, zatímco na jižní je záporná. Hv�zdy na rovníku mají 
deklinaci rovnou nule, hv�zda na severním pólu by m�la deklinaci +90° (Polárka má 89,3°), hv�zda na jižním pólu -90°. 
Deklinace se m��í podél deklina�ní kružnice ve stupních, minutách a vte�inách. 
Zdroj: wikipedie, cojeco 
 
Od roku 2011 do konce tohoto století bude jaro vždy za�ínat 20.3. 
Zdroj: ve�ejné sd�lovací prost�edky 
 

Informace z obce a obecního ú�adu 
 

Úvodní slovo starostky obce 
Vážení spoluob�ané. 
Vkro�ili jsme do roku 2011.  Pomalu odezn�la novoro�ní p�edsevzetí  a je zp�t oby�ejný život. Doufám, že letošní dost 
studená zima již skon�ila a nastoupí jaro.  
   
V lo�ském roce jsme dokon�ili �ást úprav obecního ú�adu, nyní si dáme malou p�estávku do doby, než objevíme n�jaký 
šikovný dota�ní program.  Nyní za�neme p�ipravovat obnovu a rozší�ení chodník� a povrchu obecních komunikací. Je to 
na delší dobu. Musíme vy�ešit vlastnické vztahy k pozemk�m, pomalu za�ít p�ipravovat projekty, shán�t peníze a dotace. 
Pokra�ujeme s pracemi na obnov� lipové aleje V Lípách a ke h�bitovu. Jedná se �ešení nedobré vodohospodá�ské situace 
V Lípách. Tomu všemu p�izp�sobujeme sestavování rozpo�tu. 
  
Cht�la bych pod�kovat všem, kte�í zase za�ali chodit na sch�ze zastupitelstva obce . Všichni zastupitelé se snaží �ešit 
problémy, o kterých se na sch�zi mluvilo. Doufám, že ke spokojenosti tazatel�. Pokud chcete mít informace z první ruky, 
p�ij�te. Budeme rádi, když uslyšíme Váš názor.   
  
S Vámi všemi se t�ším na setkávání.   
Blanka Ku�erová 
 
Hospoda�ení roku 2010 shrnutí 
O hospoda�ení v obci jsou ob�ané pravideln� informováni ve zpravodaji b�hem roku. Výsledky hospoda�ení zastupitelstvo 
schvaluje nejdéle do 30.6. následujícího roku, po provedení kontroly Krajským ú�adem Královéhradeckého kraje. Celkové 
výsledky pak budou zve�ejn�ny na ú�ední desce v Záv�re�ném ú�tu obce. 
 
Stru�né p�íjmy a výdaje 
P�íjmy roku 2010 
T�ída 1 - Da�ové p�íjmy   1 407 831,89 K�  
T�ída 2 - Neda�ové p�íjmy     161 858,65 K� 
T�ída 3 - Kapitálové p�íjmy       86 450,00 K� 
T�ída 4 - P�ijaté dotace      391 991,00 K� 
Celkem p�íjmy   2 048 131,54 K� 

 
Výdaje roku 2010 
T�ída 5 - B�žné výdaje  1 353 490,02 K� 
T�ída 6 - Kapitálové výdaje    712 253,00 K� 
Celkem výdaje   2 065 743,02 K� 

 
Rozdíl:        -17 611,48 K� 
Hospoda�ení obce je v souladu s rozpo�tem obce a s jejími  zájmy. Rozpo�et a rozpo�tová opat�ení jsou schvalována 
zastupitelstvem obce.  
 
Inventarizace  
Inventura veškerého hmotného a nehmotného majetku a zásob, v�etn� dokladové inventury, majetku v operativní evidenci 
byla provedena k 31.12.2010. Inventariza�ní komise pracovala ve složení: Blanka Ku�erová, V�ra Faltusová st., Dagmar 
Honsnejmanová, Roman Honsnejman. 
Komisi byly p�edloženy veškeré a úplné soupisy k provedení a následnému zhodnocení inventur, na jejichž základ� nebyly 
zjišt�ny nedostatky a inventariza�ní rozdíly. 
 
Dne 20.1.2011 zastupitelstvo obce schválilo na základ� doporu�ení komise provedení inventarizace za rok 2010. 
 
 



    Strana 3 (celkem 28)  

Rozvaha – tabulka majetku 
 
 Úplná inventarizace majetku, pohledávek a závazk� k 31. 12. 2010 
     

  TEXT SÚ Fyzická Ú�etní 
Dlouhodobý nehmotný majetek     01     
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018   49 634,55 
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019   196 000,00 
Dlouhodobý hmotný majetek 02     
Stavby 021   2 192 350,60 
Sam. movité v�ci a soubory 022   42 635,00 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028  831 599,60 
Pozemky 031   728 208,28 
Um�lecká díla a p�edm�ty 032   30 000,00 
Nedokon�ené investice 04x     
Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek 041     
Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek 042   973 205,00 
Finan�ní majetek 069   6 099 000,00 
Aktiva stálá 0xx   11 142 633,03 
Zásoby 1xx     
Materiál na sklad� 112     
Zboží na sklad� 132    46 698,32 
Peníze 2xx     
Pen�žní prost�edky ZBÚ k 31.12.2010 231 10   201 994,02 
Pokladna 261 00   0,00 
Ceniny 263 00   0,00 
Pohledávky 31x     
Poskytnuté provozní zálohy 314 xx   113 132,00 
Odb�ratelé 311 xx   850,00 
Pohledávky za rozpo�tové p�íjmy 315 xx   0,00 
Pohledávky za státním rozpo�tem 348   744,20 
Dohadné ú�ty aktivní 388   5 166,00 

A
K

T
IV

A
 

Aktiva ob�žná     368 584,54 

  Aktiva celkem     11 511 217,57 
  Vlastní jm�ní       
  Jm�ní ú�etní jednotky 401   9 595 631,83 
  Dotace na po�ízení dlouhodobého majetku 403   420 300,00 
  Oce�ovací rozdíly p�i zm�n� metody 406   -105 065,15 
  Výsledek hospoda�ení b�žného ú�et. období  493   349 228,81 
  Cizí zdroje - závazky       
  Dodavatelé 321 xx   189 437,93 
  P�ijaté provozní zálohy 324 xx   19 989,00 
  Ostatní závazky - zam�stnanci 331 00   29 959,00 
                          SP, ZP  336 xx   11 842,00 
       zákonné pojišt�ní zam�stnanc� 325 00   367,00 
                                 da� 342 xx   3 813,00 
  Dohadné ú�ty pasivní 389   114 480,00 

  Pasiva celkem     10 629 983,42 
PÚ - Horka p�ísp�vky 903 xx   2 495 360,90 PÚ  
PÚ - po�íta� z KÚ HK 951 00   52 896,00 
PÚ - jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek 901 00   833,00   

PÚ - jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 902 xx   295 651,21 

 
 
 



    Strana 4 (celkem 28)  

Zasedání zastupitelstva ze dne 20.1.2011 
Ú�ast zastupitel�: 4 
Ú�ast obyvatel: 7 
 
Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje 

� Usnesení 1/2011 – ur�ení zapisovatele a ov��ovatel� zápisu 
� Usnesení 2/2011 – schválení programu zasedání 
� Usnesení 3/2011 – schválení Obecn� závazné vyhlášky obce Mokré �. 1/2011, kterou se zakazují n�které  druhy 

paliv pro malé spalovací zdroje zne�iš�ování v obci 
� Usnesení 4/2011 – schválení Zám�ru obce Mokré �. 1/2011 – pronájem rybník� v obci 
� Usnesení 5/2011 – schválení zahájení jednání o odvodu p�ebyte�né vody ze zamok�ených pozemk� v �ásti obce 

V Lípách na  p�íslušných ú�adech 
� Usnesení 6/2011 – schválení inventarizace majetku, závazk� a pohledávek obce Mokré za rok 2010 
� Usnesení 7/2011 – schválení p�edb�žných výsledk� hospoda�ení obce Mokré za rok 2010 
� Usnesení 8/2011 – schválení diskuse  

 
Nové zám�ry a vyhlášky obce  

� Obecn� závazná vyhláška obce Mokré �. 1/2011, kterou se zakazují n�které  druhy paliv pro malé spalovací zdroje 
zne�iš�ování v obci (platná od 6.2.2011) 

� Zám�r obce Mokré �. 1/2011 – pronájem rybník� v obci 
 
           U rybníka 

 
     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                         V Lípách p�i jarním tání 

 



    Strana 5 (celkem 28)  

Návrh rozpo�tu na rok 2011 
 

TEXT SU AU UZ ORG PAR POL K� 

P�ÍJMY               

Da�ové p�íjmy 231 10         1 601,10 

Neda�ové p�íjmy 231 10         171,35 

Kapitálové p�íjmy 231 10         100,00 

Dotace 231 10       4112 60,10 

Dotace s�ítání lidu 231 10 98005     4111 0,80 

Doplatek volby 2010 231 10     6402 2222 0,75 

CELKEM P�ÍJMY             1 934,10 

                

VÝDAJE               

pozemní komunikace 231 10     2219   5,00 

ostatní služby v silni�ní doprav� 231 10     2229   10,00 

odpadní vody 231 10     2321   37,00 

úpravy drobných tok� 231 10     2333   12,00 

vodní díla v krajin� 231 10     2341   2,00 

p�ísp�vek MŠ Opo�no 231 10   0104 3111   30,60 

p�ísp�vek ZŠ Opo�no 231 10   0104 3113   67,92 

knihovna, klub d�tí, akce  231 10     3314   131,40 

kultura, kronika 231 10     3319   84,80 

rozhlas 231 10     3341   7,30 

zpravodaj 231 10     3349   17,50 

dary obyvatelstvu 231 10     3399   26,00 

h�išt� 231 10     3421   28,60 

d�m �p. 20 bytové hospodá�ství 231 10     3612   34,60 

d�m �p. 88 obchod a klub 231 10     3613   92,07 

ve�ejné osv�tlení 231 10     3631   125,00 

h�bitov 231 10     3632   36,00 

územní rozvoj obce 231 10     3639   7,50 

nebezpe�ný odpad 231 10     3721   8,00 

komunální odpad 231 10     3722   74,00 

objemný odpad 231 10     3723   10,00 

chrán�né �ásti p�írody - aleje 231 10     3742   50,00 

údržba obce 231 10     3745   92,80 

zastupiteltvo obce 231 10     6112   132,40 

správa obce 231 10     6171   804,61 

poplatky bance 231 10     6310   6,20 

s�ítání lidu 231 10 98005   6149   0,80 

CELKEM VÝDAJE             1 934,10 
 
Obecní ú�ad 
Ú�ední hodiny pro ve�ejnost z�stávají nezm�n�ny: 
St�eda:  14.00 – 16.00 hodin 
	tvrtek:  18.00 – 19.00 hodin 



    Strana 6 (celkem 28)  

Ob�ané samoz�ejm� mohou využít i b�žnou pracovní dobu k návšt�v� obecního ú�adu s tím, že musí po�ítat, že zam�stnanec 
nemusí být p�ítomen – z d�vodu za�izování záležitostí obce, obecního ú�adu, knihovny, kroniky na jiných ú�adech nebo 
institucích, školení, d�vodem m�že být i nemoc nebo dovolená. 
Ob�ané si mohou sch�zku p�ípadn� domluvit i p�edem na telefonu 494 661 303, 494 661 294 nebo e-mailem 
posta@obecmokre.cz. Tato služba je v poslední dob� hojn� využívaná, ušet�í spoustu �asu. V p�ípad� delší nep�ítomnosti 
bude zpráva vyv�šena na ú�ední desce a zve�ejn�na na webových stránkách obce. Aktuality z webu v sou�asné dob� již 
odebírá 72 osob. Doporu�ujeme všem, kte�í mají e-mailovou adresu se zaregistrovat na p�íjem zpráv. Tato služba je 
anonymní. 
 
Základní pokyny k t�íd�ní odpadu v Mokrém 
Podle zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, má každý ob�an povinnost t�ídit vyprodukovaný 
odpad. 
 
Zm�na v uzavírání smluv na vývoz komunálního odpadu od roku 2011! 
Od roku 2011 je na základ� požadavku firmy Marius Pedersen a. s. zavedena nová služba pro ob�any obce Mokré.  
Známky na popelnice budou k dispozici vždy na za�átku roku na obecním ú�ad� v termínu, který si ur�í svozová firma. 
Ob�ané, kte�í mají platnou smlouvu (i ti, kte�í cht�jí uzav�ít novou smlouvu) se dostaví na obecní ú�ad, kde s nimi bude 
sepsána nová smlouva na p�íslušný rok, na základ� které si zakoupí ro�ní známku na vývoz komunálního odpadu. Pokud si 
ob�ané neobnoví smlouvu a nekoupí známku, nebude jim popelnice vyvezena! Dodržujte tedy pokyny obecního ú�adu, 
sledujte výv�sku a webové stránky obce, kde budou všechny informace v�as k dispozici! 
 
Cena svozu popelnic v roce 2011  
Jednom�sí�ní svoz – 790 K� Dvoum�sí�ní svoz – 480 K� 
 
Zm�na jednom�sí�ního svozu na dvoum�sí�ní a naopak b�hem roku nebude možná. Všechny zm�ny budou vždy od uzav�ení 
smlouvy na nový rok.  
Nové smlouvy se budou uzavírat samoz�ejm� i v pr�b�hu roku. Komu nebude sta�it svoz, má možnost si zakoupit na obecním 
ú�ad� pytel na komunální odpad. 
 
V p�ípad�, že svozové auto zapomene nebo z n�jakého jiného d�vodu nevyveze popelnici, m�žete volat na �íslo 494 629 050 
nebo p�ímo na obchodního zástupce firmy Marius Pedersen a. s. Martina Brejchu  602 771 268. 
 
Kam s odpadem v obci? 
Komunální odpad - popel, zne�išt�né obaly od potravin, 
alobalové odpady apod. - do popelnic nebo odpadových 
pytl� (krom� popela) - odváží svozová firma 1x m�sí�n� 
nebo 1x za dva m�síce dle smlouvy. Svozový den je 
od roku 2011 �tvrtek! 
Plastové láhve a plasty - �isté plasty, igelit, kelímky 
od potravin, plastové nádoby, plastové hra�ky apod. do 
kontejneru p�istaveného u budovy obecního ú�adu. 
 Plastové láhve je nutné sešlapávat !!! V�tší kusy je 
nutné rozlámat !!! Vývoz 1x týdn�. 
Sklo - �isté sklo, láhve bez obsahu - do kontejneru 
p�istav�ného u budovy obecního ú�adu. Vývoz 
1x m�sí�n�. 
Papír - kontejner u budovy obecního ú�adu – vývoz 
1x m�sí�n�. 
Krabice Tetrapack - pytle k vyzvednutí na obecním 
ú�ad�, dávají se ke kontejneru na plasty – zdarma. 
Drobné elektroza�ízení - E BOX  na obecním ú�ad� – 
zdarma. 
Drobné mono�lánky - box  na obecním ú�ad� – zdarma. 

Použité barvy do tiskáren – tonery - box na obecním 
ú�ad� – zdarma. 
Kovový šrot - kontejner u kravína. 
Starší oble�ení - Humanitární sbírka Diakonie Broumov  
Rostlinný odpad - tráva, seno, zbytky rostlin, listí 
ze strom� - vše lze kompostovat, p�ípadn� spálit 
za p�íznivého v�tru a po�así, vždy v malém množství, aby 
nedošlo k požáru (nepálit ve ve�erních a no�ních 
hodinách). 
V�tve ze strom�, d�ev�ný materiál - lze rozdrtit a dát 
do kompostu, také možné za p�íznivého v�tru a po�así 
spálit, za dodržení výše uvedených podmínek. Drti� 
na v�tve lze zap�j�it na obecním ú�adu. 
Odpadové pytle  
Na Obecním ú�ad� Mokré je možné zakoupit odpadové 
pytle na vývoz domovního odpadu. Cena jednoho pytle je 
68 K�.  
Nebezpe�ný odpad - nutno schra�ovat doma - obec 
zajiš�uje sb�r a odvoz 2x ro�n� na ja�e a na podzim.  

 
Nebezpe�ný odpad! 
Svoz nebezpe�ného odpadu se bude konat 7.5.2011. Sledujte výv�sku obce a zprávy na webu! 
 
Novinka! 
Od letošního roku bude spolu se sb�rem nebezpe�ného odpadu také probíhat vždy sb�r velkoobjemového odpadu, a to 
za stejných podmínek jako nebezpe�ný odpad – majitel musí p�edat sv�j odpad p�ímo obsluze posádky. Co vše se bude sbírat 
bude vždy v�as ohlášeno a vyv�šeno na ú�ední desce. 
 
 



    Strana 7 (celkem 28)  

Žádost! 
Žádáme ob�any, aby odpady t�ídili a nepálili p�edevším um�lý odpad v kotlích. Opravdu je cítit, když n�kdo p�ikládá 
um�lými lahvemi. Proto tu máme již dva kontejnery na plasty, které se vyváží 1x týdn� a pro ob�any je odvoz zcela zdarma. 
D�kujeme všem, kte�í dbají na �istotu ovzduší v naší obci!  
Dále žádáme ob�any, aby ke kontejneru na sklo nepokládali tašky s láhvemi a vhazovali je ihned do kontejneru. Vedle se 
mohou postavit jen objemné láhve, které neprojdou otvorem. Do kontejneru byl také vy�ezán otvor na okenní tabulky. Již je 
nemusíte také pokládat vedle na zem.  
 
Humanitární sbírka Diakonie Broumov 
Sb�r oble�ení a další v�cí pro lidi v nouzi se bude konat ve st�edu 23.3.2011 a ve �tvrtek 24.3.2011 v ú�edních hodinách.  
Jaké v�ci je možné darovat: 

� letní a zimní oble�ení (dámské, pánské,d�tské), l�žkoviny, prost�radla, ru�níky, ut�rky, záclony, látky (minimáln� 
1m2, prosíme, nedávejte nám od�ezky a zbytky látek), domácí pot�eby-  nádobí bílé i �erné, skleni�ky- vše 
nepoškozené, pe�í, pé�ových a vatovaných p�ikrývek, polštá�� a dek, obuv – veškerou nepoškozenou. 

 V�ci, které vzít nem�žeme: 
� ledni�ky, televize, po�íta�e a jinou elektroniku, matrace, koberce– z ekologických d�vod�, nábytek, jízdní kola 

a d�tské ko�árky - ty se transportem znehodnotí, zne�išt�ný a vlhký textil. 
V�ci prosíme zabalené do igelitových pytl� �i krabic, aby se nepoškodily transportem. 
Více informací na http://www.diakoniebroumov.org/ a na výv�sce obce. 
 
Statistika vyvezeného odpadu za rok 2010 

Po�. Kód druhu Název druhu odpadu Množství 

�íslo odpadu   (tuny) 

1 200127 barva, lepidla, prysky�ice 0,0750 

2 160103 pneumatiky 0,4600 

3 150102 plastové obaly 1,3050 

4 150105 kompozitní obaly 0,0285 

5 150106 sm�sné obaly 0,0300 

6 200126 olej a tuk 0,0340 

7 200301 sm�sný komunální odpad 13,9570 

8 200102 sklo 1,1470 

9 150107 sklen�né obaly 0,5410 

10 200139 plasty 1,1660 

11   TV, PC 0,1600 

12   lednice 0,0800 

13   mono�lánky 0,0005 

14 200132 lé�iva 0,0005 

15 150101 papír a lepenka 0,1100 

16   ostatní 0,0010 

17 200307 objemný odpad - h�bitov 4,6500 

  Celkem v tunách 23,7455 
 

Celkové výdaje na vývoz odpad� v obci Mokré v roce 2009 Zp�tný odb�r 

  (v korunách) (v korunách) 

3722 5169 svoz plast� a skla, papíru 26 202,00 20 629,50 

3723 5169 objemný odpad - obec      

3723 5169 objemný odpad ze h�bitova  9 341,00   

6171 2310 železný šrot     

3721 5169 nebezpe�ný odpad 8 237,00 1 700,00 

 Celkem v korunách 43 780,00 22 329,50 



    Strana 8 (celkem 28)  

 
 

162 obyvatel Rok 2007 - odpad na 1 obyv. �inil     188,19 K�  

154 obyvatel Rok 2008 - odpad na 1 obyv. �inil     212,14 K�  

157 obyvatel Rok 2009 - odpad na 1 obyv. �inil     120,70 K�  

158 obyvatel Rok 2010 - odpad na 1 obyv. �inil    138,39 K�  
 
 

 

Komíny a jejich údržba 
Od 1. b�ezna 2010 platí nový P�edpis �. 91/2010 Sb., NA
ÍZENÍ VLÁDY, o podmínkách požární bezpe�nosti p�i provozu 
komín�, kou�ovod� a spot�ebi�� paliv, které nov� upravuje: 

� Podmínky požární bezpe�nosti 
� Kontrolu spalinové cesty 
� 	išt�ní spalinové cesty 
� Lh�ty kontrol a �išt�ní spalinové cesty 

a spot�ebi�e paliv 

� Revize spalinové cesty 
� Zprávu o provedení kontroly anebo �išt�ní 

spalinové cesty a revizní zpráva spalinové cesty 
� Vypalování komína 

 
Pár vybraných kontakt�: 
Jaroslav Meloun Dobruška 494 622 886 nebo 737 736 878 
Ji�í Novák Hradec Králové 608 383 398 www.kominictvi.eu 
Petr Menclík Ústí nad Orlicí 465 525 334 
Stanislav Khýr Jarom��  491 815 324 
Další k firmy na Kominíci Východní 	echy http://vychodo.ceskereality.cz/firmy/kominici/ 
 
Obec Mokré bude zajiš�ovat kominické práce u firmy Jaroslav Meloun Dobruška. Ob�ané, kte�í cht�jí využít t�chto služeb 
hromadn� se mohou p�ihlásit na obecním ú�ad�, kde nahlásí �íslo popisné, po�et komín� a telefon, a to do 20.4.2011. 
Jaroslav Meloun bude tuto službu v Mokrém provád�t dne 27.4.2011. 

 
Platby v roce 2011 pro obyvatele Mokrého 

� Ov��ování listin a podpis� – 30 K� za 1 podpis a 1 ov��enou stranu 
� P�j�ení stanu - 100 K�/1 víkend 
� P�j�ení stol�, židlí a lavic – 100 K�/ 1 víkend 
� P�j�ení drti�e v�tví – 100 K�/ 1 víkend 
� P�j�ení výsuvného žeb�íku – 200 K�/1 víkend 
� Poplatky ze ps�  - 120 K�/1 pes, 180 K�/za každého dalšího psa 
� Knihovna – 50 K�/1 dít�, 100 K�/ 1dosp�lý �tená�, 100 K� v p�ípad�, že knihovnu navšt�vuje celá rodina 
� Zap�j�ení stanu, stol�, židlí a lavice pro ostatní nebo ke komer�ním ú�el�m – dle dohody na obecním ú�ad� – 

základní cena je 300 K�/1 víkend 
 

Majitel�m domácích zví�at! 
 

Žádáme všechny držitele domácích zví�at, hlavn� ps�, aby je �ádn� zabezpe�ili tak, aby nemohli 
pobíhat po obci. V poslední dob� se množí no�ní necht�né návšt�vy cizích  mazlí�k� 
v domácnostech, kam nepat�í. Obec by velmi nerada p�istupovala k razantním opat�ením! 
D�kuji. 
Blanka Ku�erová, starostka obce 

Statistika:   

Rok 2005 tuny 22,271 

Rok 2006 tuny 22,950 

Rok 2007 tuny 25,201 

Rok 2008 tuny 21,579 

Rok 2009 tuny 31,976 

Rok 2010 tuny 23,746 

   

Rok 2005 K� 18 694,00 

Rok 2006 K� 22 444,00 

Rok 2007 K� 30 486,00 

Rok 2008 K� 32 669,00 

Rok 2009 K� 18 949,75 

Rok 2010 K� 21 450,50 



    Strana 9 (celkem 28)  

S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 
 
S�ítání lidu, dom� a byt� se v 	eské republice uskute�ní na ja�e 2011. Rozhodným okamžikem, ke kterému s�ítání prob�hne, 
bude p�lnoc z 25. na 26. b�ezna 2011. Poprvé v historii se budou s�ítat všechny zem�  EU z na�ízení Evropské komise v jeden 
spole�ný rok. Náklady na s�ítání lidu jsou v 	eské republice p�ibližn� 250 K� na osobu (tedy cca 10 EUR na jednoho 
obyvatele, což je p�i tomto zp�sobu s�ítání �ástka v  Evropské Unii obvyklá).  
 
Novinky s�ítání lidu 2011 
S�ítání lidu, dom� a byt� v roce 2011 p�inese celou �adu novinek, které souvisejí s tím, jak se vyvíjejí informa�ní technologie, 
ale také se zkušenostmi z p�edchozích s�ítání: 

� Formulá�e pružn� reagují na vývoj ve spole�nosti a s tím související legislativní opat�ení, nov� tak p�ibude nap�. 
dotaz na registrované partnerství. 

� �eský statistický ú�ad p�i s�ítání lidu 2011 žádným zp�sobem nezjiš	uje vybavenost domácností ani jejich 
p�íjmy a výdaje. Ve s�ítacích formulá�ích tak nejsou žádné otázky na vlastnictví ledni�ky, automobilu, chaty, 
televizoru ani dalších v�cí. Z hlediska vybavení domácnosti je pro statistiku d�ležitá pouze otázka, zda má rodina 
možnost využívat osobní po�íta� a p�ipojení k internetu.  

� S�ítacími komisa�i budou asi v  95 % p�ípad� pracovníci 	eské pošty. 
� Právnickým osobám bude 	SÚ ve v�tšin� p�ípad� posílat domovní a bytové listy prost�ednictvím  datových 

schránek.  
� V dob� ostrého s�ítání v roce 2011 bude všem k dispozici bezplatné telefonní centrum s operátory, kte�í budou 

p�ipraveni pomoci se všemi dotazy o s�ítání.  
 
Když budete pot�ebovat pomoc 
Telefon:  800 87 97 02  bezplatná informa�ní linka projektu S�ítání lidu dom� a byt� 2011   
     (v provozu denn� 8 – 22 hod od 26. února do 20. dubna 2011) 
E-mail:  info@scitani.cz 
Web:  www.scitani.cz 
Komisa�: Úkolem s�ítacího komisa�e není pouze roznést a sebrat formulá�e, ale také pomoci každému, kdo nebude 

n�které z kolonek rozum�t �i nebude mít sílu sám formulá�e vyplnit. V takovém p�ípad� jsou komisa�i 
p�ipraveni nechat si údaje nap�. od nemocného, staršího �i nevidomého �lov�ka nadiktovat a formulá�e za n� 
kompletn� vyplní.  

 
Mokré – s�ítací obvod: 477008 
S�ítací komisa� 1: Šárka 	ápová 
Pr�kaz �.: 00-12-01152 (platnost od 7.3.2011) 
Telefon: 494 623 516 

S�ítací komisa� 2: Labu�ová Jana 
Pr�kaz �.: 01-12-00936 (platnost od 7.3.2011) 
Telefon: 494 623 516 

V p�ípad� zm�n je nutné sledovat ú�ední desku.  
 
P�ínos s�ítání lidu 

� Hasi�i Informace ze s�ítání lidu budou velmi d�ležité pro hasi�e a další složky integrovaných záchranných systém�. 
Poskytují informace, kolik je v kterém dom� byt�, z �eho jsou nosné zdi, z jakého materiálu jsou domy postaveny, 
na jaké p�ípojky jsou p�ipojeny (nap�. plyn), jak je d�m vysoký, kolik má pater. To vše pot�ebují záchraná�i znát, aby 
mohli lidem v daném dom� co nejrychleji pomoci. Zárove� jsou data ze s�ítání velmi d�ležitá p�i zpracování 
krizových a evakua�ních plán�. 

� Povodn� Data ze s�ítání jsou d�ležitým nástrojem k tvorb� protipovod�ových opat�ení a jsou také d�ležitá 
p�i operativních zásazích a evakuacích p�i všech p�írodních živlech.  Jenom s�ítání lidu ukazuje, kolik v kterých 
oblastech žije lidí, jaká je jejich v�ková struktura a zárove� jaké jsou jejich domy a  z �eho jsou postaveny – tedy jak 
dlouho nap�íklad dokážou �ád�ní p�írodního živlu odolat. 

� Dopravní obslužnost Podle informací, jak �asto a kam lidé cestují za prací �i do školy, se sestavují tzv. mapy 
dojíž�ky, podle kterých se plánuje dopravní obslužnost v 	R – tedy kolik je kde pot�eba autobus�, vlak� �i tramvají 
a jak �asto mají jezdit. 

� Školy a školky Podle dat ze s�ítání (a navazujících projekcí obyvatel) lze snadno vypo�ítat, ve kterých lokalitách 
budou v p�íštích letech školní �i p�edškolní d�ti a kolik jich bude. Získáme tak informace, jaká bude nutná kapacita 
t�íd ve školkách a školách p�ípadn�, kde bude pot�eba školky otevírat, a kde rozhodn� není dobrý nápad školku �i 
školu zav�ít. 

� Pé�e o seniory Data ze s�ítání umožní naplánovat kapacity v domovech d�chodc�, hospicích a dalších sociálních 
za�ízeních pro seniory. Stejn� tak podle nich m�že být optimalizována nabídka sociálních služeb pro seniory 
(nap�. donášky ob�d�).   

� Vakcíny pro o�kování d�tí Ministerstvo zdravotnictví podle dat ze s�ítání plánuje, kolik má objednat o�kovacích 
vakcín pro d�ti v 	eské republice. Data ze s�ítání jsou klí�ová p�edevším pro správné po�ty vakcín. Pokud se jich 
objedná p�íliš moc, utrácí stát zbyte�n� peníze, pokud se jich naopak objedná málo, hrozí, že po n�jakou dobu 
nebudou k dispozici.  

� Nabídka a poptávka na pracovním trhu Údaje o s�ítání lidu p�inesou podrobné informace, jak je v kterých 
místech 	R kvalifikovaná pracovní síla. Jsou to velmi d�ležitá data, která firmy kombinují s aktuálními informacemi 



    Strana 10 (celkem 28)  

z ú�ad� práce, když se rozhodují, kde otev�ou svoji pobo�ku �i závod, aby v daném regionu našli zam�stnance 
s pot�ebnou kvalifikací.  

� Peníze z EU Evropská unie bude �lenským zemím nov� p�erozd�lovat unijní peníze a dotace pouze podle výsledk� 
s�ítání lidu v roce 2011. Zem�, která dodá nekvalitní, neúplné �i chybné údaje, se m�že p�ipravit o desítky milion� 
eur z evropské pokladny.  

� �ást výnos� z daní, která p�ipadne obcím Ministerstvo financí využívá data ze s�ítání (pr�b�žn� upravovaná 
o aktuální demografickou statistiku) k p�erozd�lení podílu výnosu z daní, který p�ipadne obcím. 	ím více osob je 
v obci se�teno, tím v�tší má obec nárok na peníze. V 	R se zatím tyto finance p�erozd�lují podle trvalého bydlišt�, 
ale velká �ást zemí EU už výnosy z daní p�id�luje obcím podle tzv. faktického bydlišt�, tedy podle toho, kolik lidí 
žije v dané oblasti skute�n�, bez ohledu na to, zda jsou v této lokalit� trvale hlášeni.  

� Naši poslanci v EU Evropská unie aktuáln� zvažuje, že by podle výsledk� s�ítání lidu 2011 ve všech zemích EU 
p�epo�ítala mandáty v Evropském parlamentu. 

� Hluk Data ze s�ítání jsou d�ležitá p�i posuzování hlukové zát�že a p�i tvorb� hlukových map, které ukazují, jaká �ást 
obyvatel  je (a nebo v p�ípad� nových projekt� m�že být)  zasažena nadm�rným hlukem. Podle t�chto map se pak 
p�ipravují protihluková opat�ení a zárove� slouží jako podklad pro žádosti o dotace na protihluková opat�ení.  

� Faktické bydlišt� Poprvé v historii s�ítání zjistí tzv. faktické bydlišt�, tedy místo, kde lidé skute�n� žijí. Trvalé 
bydlišt� je v rámci EU �eské specifikum s velkým problémem – na adrese trvalého bydlišt� se zdržuje stále mén� lidí 
a v�bec už tyto adresy neodpovídají tomu, kde lidé skute�n� žijí.  

� Faktické bydlišt� je velmi d�ležitou informací pro starosty, kte�í tak poprvé oficiáln� zjistí, kolik lidí skute�n� 
v jejich obci bydlí bez ohledu na to, zda jsou tam hlášeni. Podle t�chto dat budou moci plánovat kapacity škol, 
školek, zdravotnických za�ízení, ve�ejnou dopravu, ob�anskou vybavenost… 

� V rámci EU se bude posuzovat faktické bydlišt� a podle po�tu fakticky bydlících lidí (nikoliv trvale hlášených) se 
také budou rozd�lovat evropské dotace obcím na stavbu kanalizací, opravu silnic apod.  

� Živnostníci, podnikatelé a firmy získají díky s�ítání velmi dobrý p�ehled, ve kterých lokalitách budou lidé 
pot�ebovat jejich služby. Data o technickém stavu dom� a byt� a jejich stá�í jsou velmi p�ínosná nap�íklad 
pro �emeslníky a prodejce zboží pot�ebného pro rekonstrukce, když se rozhodují, kde budou podnikat a jaký 
sortiment zboží lidé v dané oblasti pot�ebují. 

� Národnostní menšiny  S�ítání lidu je naprosto klí�ové pro národnostní menšiny a jejich práva. Otázka na národnost 
je ve formulá�ích s�ítání lidu sice dobrovolná, ale pokud se v n�které z obcí p�ihlásí k ur�ité národnostní menšin� 
alespo� 10 % obyvatel, získávají podle zákona �. 128/2000 Sb., O obcích a podle zákona 273/2001 Sb., O právech 
p�íslušník� národnostních menšin právo na vícejazy�né názvy a ozna�ení a obec musí z�ídit výbor pro národnostní 
menšiny. Menšiny mají v 	R také právo na užívání jazyka národnostní menšiny v ú�edním styku a p�ed soudy, právo 
na výchovu a vzd�lávání v jazyce národnostní menšiny a další. S�ítání lidu a po�ty p�ihlášených k dané národnostní 
menšin� jsou zásadním ukazatelem p�i prosazování práv národnostních menšin v 	R.  

 

Kv�tinová sout�ž 
 
Po ro�ní p�estávce se v letošním roce bude op�t konat na žádost ob�an� sout�ž o „Nejrozkvetlejší d�m v Mokrém“. Projekt 
pod názvem „Spole�n� pracovat – spole�n� se bavit“ byl podpo�en z Fondu T-Mobile prost�ednictvím Nadace VIA. Vít�zové 
se tedy mohou t�šit na p�kné ceny! Prohlídka rozkvetlých dom� bude probíhat o letních prázdninách a vyhodnocení se bude 
konat p�edb�žn� v zá�í. Vyhodnocení se zú�astní i �lenové Nadace VIA. Sou�ástí slavnostního odpoledne bude i p�ednáška 
o kv�tinách.  
Organizátorem této sout�že obce je kroniká�ka obce Dagmar Honsnejmanová a všechny podn�ty, nápady a pomoc sm��ujte 
k ní! Budeme rádi, pokud se zapojíte radou nebo ú�astí na organizaci celé akce.  
 

Sout�ž Vesnice roku 
 
Zastupitelstvo obce schválilo na konci roku 2010 ú�ast v sout�ži Vesnice roku 2011. Díky této sout�ži m�že obec dosáhnout 
na dotace z Programu obnovy venkova a v p�ípad� ocen�ní získat i nemalé finan�ní prost�edky. Je však pot�eba, aby se 
zapojili všichni.  
Co to v praxi znamená? Že samotní ob�ané mohou p�isp�t tím, že budou pe�ovat a zvelebovat své domy a jejich okolí. Princip 
k získání ceny je v soudržnosti všech obyvatel, v pé�i o vzhled obce a její rozvoj, ale také jak obec a ob�ané spole�n� žijí, 
baví se, jak se v�nují kulturnímu životu, d�tem a mládeži v obci apod.  
Všichni, kte�í se zapojí, mají možnost ovlivnit, jak naše obec obstojí v každoro�ní velké konkurenci p�ihlášených obcí. 
A rozhodn� to stojí za to! Hodnotící komise bude obce hodnotit od 1.5. – 30.6.2011. P�esný termín vyhlásíme, abychom se 
na vše mohli �ádn� p�ipravit! 
 

Webová sout�ž CZ REGION 
 
Na stránkách http://www.czregion.cz/mokre se p�ipravuje již 4. ro�ník sout�že o "Nejkrásn�jší m�sto a obec 	ech a Moravy 
2010". Hlasování bude probíhat od 1.4.2011 – 31.10.2011. Naše obec sout�žila i v lo�ském roce a vedla si velice dob�e. 
Získala 2 486 hlas� a skon�ila na 43. míst� v kategorii obce z celé republiky. Tak hlasujte i letos! D�kujeme. 



    Strana 11 (celkem 28)  

Z kroniky obce 
 

Vítání ob�ánk� 
Mokré je malá obec a podle statistiky v obci bylo k poslednímu dni lo�ského roku 22 d�tí do 15 let. To není mnoho. Za to 
však, když se narodí nový �loví�ek, p�ivítají ho všichni s velkou radostí. Tak tomu bylo i 26.2.2011, kdy se konalo slavnostní 
vítání Nicolase Jánoše, který se narodil v lednu. Malý Nicolas si st�ídav� hov�l v náru�í svých rodi�� Veroniky a Filipa 
Jánošových, kte�í p�išli se svými nejbližšími.  
Po proslovu starostky obce Blanky Ku�erové rodi�e z jejích rukou p�evzali dárky obce Mokré a knihovny. Svými podpisy se 
zapsali do Pam�tní knihy Kroniky obce. K p�íjemnému prožití celého odpoledne p�isp�li krátkým kulturním programem d�ti 
Šimon Franc (básni�ka) a Maruška Horáková (flétna), a dále sle�na V�ra Faltusová (zp�v). 
Slavnostního vítání se zú�astnila i zástupkyn� Modré pyramidy paní V�ra Salonová, která rodi��m p�edala dárky stavební 
spo�itelny.  
Rodi��m ješt� jednou gratulujeme a p�ejeme hodn� zdraví a pevné nervy! 

 
Jubilea – pokra�ování 
V prosinci 2010 oslavil své životní jubileum pan Ji�í 	tvrte�ka. Gratulujeme a p�ejeme hodn� zdraví a pohody. 
V lednu oslavila své významné životní jubileum paní V�ra Špa�ková, a to své 90. narozeniny. Paní V�ra Špa�ková je nejstarší 
ob�ankou obce Mokré. U p�íležitosti tohoto významného dne obdržela od obce jako první "Domovský list obce Mokré". 
Tuto staronovou tradici obec obnovila na základ� historických listin kroniky obce a od tohoto roku budou tuto listinu dostávat 
ob�ané p�i významných životních výro�ích nebo zvláštních událostech, které je spojily s obcí Mokré.  
 
Statistika obyvatel 2010 
Po�et obyvatel v obci Mokré k 31.12.2010 byl  155 osob (rok 2009 – 157 osob, rok 2008 - 154 osob, rok 2007 - 162 osob, rok 
2006 - 160 osob, rok 2005 - 156 osob, rok 2004 - 157 osob, rok 2003 - 166 osob, rok 2002 - 166 osob) 

Pr�m�rný v�k všech obyvatel k 31.12.2010:      42,00 
Pr�m�rný v�k všech obyvatel v roce 2010 - , 2009 – 42,00, 2008 - 43,00, 2007 - 42,29, v roce 2006 - 41,10 , v roce 2005 - 
41,40, v roce 2004 - 41,31, v roce 2003 - 40,57 a v roce 2002 - 40,31.   
  
Ženy v roce 2010: 

Stav Po�et Pr�m�rný v�k 

 Celkem žen 76 45,00 

Svobodné 21 21,00 

Vdané 37 50,00 

Rozvedené 8 51,00 

Vdovy 10 71,00 

 
Muži v roce 2010: 

 
Zm�ny v roce 2010: 

Zm�na Po�et Pr�m�rný v�k 

Zem�elí 3 muži 55,00 

Odst�hovaní 1 žena 29,00 

P�ist�hovaní 5 (3 ženy a 2 muži) 19,00 

 
Narozené d�ti: žádné - Cizinci: 3 - Obyvatelé: 155 - Celkem: 158 osob 
 
 
 
 

Stav Po�et Pr�m�rný v�k 

Celkem muž� 79 40,00 

Svobodné 35 21,00 

Ženatí  38 54,00 

Rozvedení 4 49,00 

Vdovci 2 77,00 



    Strana 12 (celkem 28)  

Mokré v tisku a webových portálech – pokra�ování 
Rok 2010 
5.10.2010 Informa�ní zpravodaj obecního ú�adu slou�ených obcí Vav�inec ���� Veselice  ���� Suchdol  ���� Nové Dvory 

� Chystané akce: Sout�ž o nejlepší obecní zpravodaj regionu Moravský kras a 	ernohorsko 
6.12.2010 Informa�ní zpravodaj obecního ú�adu slou�ených obcí Vav�inec ���� Veselice  ���� Suchdol ���� Nové Dvory 

� Sout�ž o nejlepší obecní zpravodaj regionu Moravský kras a 	ernohorsko 
20.12.2010 Internetový portál Kroniky a kroniká�i  

� Obec Mokré v d�jinách i sou�asnosti 1390 - 2010 
21.12.2010 Rychnovský deník �. 295  

� Slavnostní otev�ení zpest�ili k�tem 
 
V roce 2010 se jméno obce Mokré a knihovny objevilo v 91 tišt�ných a internetových �láncích a odkazech. Jsou to �lánky, 
které se poda�ilo zachytit a uložit do kroniky obce.  
 
Rok 2011 

1) 8.1.2011 – Rychnovský deník �. 6 
� Práv� jsme se narodili 

2) 13.1.2011 - Ve�ejná správa – �trnáctideník 
vlády �R 1/2011 

� Znaky vybírali ob�ané 
3) 14.2.011 – Právo Východní �echy 

� Šest století d�jin obce Mokré na Rychnovsku 
4) 20.1.2011 Kroniky a kroniká�i – Internetový 
zpravodaj pro obecní kroniká�e a vlastiv�dné 
pracovníky 

� Pozvánka na IV. celostátní setkání kroniká�� 
do Lysé nad Labem 

5) 22.1.2011 – Rychnovský deník �. 18 
� Na co se t�ším – Na spánek, divadlo a vítání 

ob�ánk� 
6) 19.2.2011 – Rychnovský deník �. 42 

� Kroniká�ka p�edstavila web 

 
 
7) 25.2.2011 Kroniky a kroniká�i – Internetový 
zpravodaj pro obecní kroniká�e a vlastiv�dné 
pracovníky 

� Jaké bylo IV. celostátní setkání kroniká�� 
v Lysé nad Labem? 

8) 28.2.2011 – Rychnovský deník �. 49 
� Opo�ensko – Plameny zachvátily st�echu 

pilnice dvakrát    
9) 8.3.2011 – Rychnovský deník �. 56 

� První letošní vítání ob�ánk� 
� Za�alo s�ítání, milovníci statistik jásají 

10) 12.3.2011 Rychnovský deník �. 60 
� Ob�ánk�m finan�n� p�ispívají 

 
Celostátní setkání kroniká�� v Lysé nad Labem 
Regiony �eské republiky 2011 
Ve dnech 11.02.2011 - 13.02.2011 se konala již 10. spole�ná výstava m�st, obcí, mikroregion� a podnikatel� celé 	eské 
republiky na výstavišti v Lysé nad Labem. Hlavním cílem této celostátní akce p�edstavení obcí a m�st, rozvojové možnosti 
cestovního ruchu v regionech, program obnovy venkova, prezentace regionálních produkt�, podpora podnikatel� do výroby 
regionálních produkt� a také setkání starost� m�st a obcí, p�edstavitel� krajských samospráv a státní správy a podnikatel� za 
široké ve�ejnosti. Sou�ástí programu je již tradi�ní spole�né setkání kroniká��, kte�í se mohou vzájemn� poznat a prezentovat 
sv�j region.  
 
Setkání kroniká�� se konalo v sobotu 12.2.2011 s tímto programem: 

� Mgr. Tomáš Hromádka, šéfredaktor �asopisu Kroniky a kroniká�i: Kroniká� a obec 
� Mgr. Jaromír Koš�ák, lektor Sekurkonu, historik, publicista, kroniká� Dolního Slivna:  Kroniká�i a jejich práce navíc 

(knižní publikace, p�íležitostné tisky k výro�í obce �i m�sta, �asopisecká spolupráce) 



    Strana 13 (celkem 28)  

� PhDr. Ji�í Barto�, historik, publicista, heraldik, kroniká� 
Prahy 11: Kroniká� a místní "muzeum sou�asnosti" 

� Dáša Hosnejmanová, kroniká�ka obce Mokré: 
Webová kronika malé obce Mokré 

� K�est knížky Jana 
ehounka Pov�sti z Kaplanky 
a prezentace m�sta Nymburka Jak p�iblížit historii m�sta 
�i obce d�tem: Sk�ítek Nárožní�ek vypráví d�tem (m�sto 
Nymburk) 

� PhDr. Helena Lipavská, histori�ka Polabského muzea 
Pod�brady: Venkovský písmák František Jan Vavák 

� Panelovou diskusi �ídil Jan 
ehounek, manažer výstavy 
Regiony 

 
Kroniká�ka obce Mokré Dáša Honsnejmanová ve svém 
vystoupení hovo�ila o tvorb� mokerských webových stránek 
kroniky, o jejich výhodách, jaký mají ohlas a také o jejich 

náro�nosti. I po skon�ení celé prezentace odpovídala na dotazy p�ítomných kroniká��, kte�í se o tuto práci zajímali. Celé 
odpoledne bylo velmi p�átelské a hlavn� inspirativní.  
Více informací na www.vll.cz.  
 
Ohlasy v návšt�vní knize obce Mokré  

� Dobrý den, ú�astnila jsem se setkání kroniká�� v Lysé nad Labem a byla jsem moc zv�davá na Vaše stránky. Mám 
jen slova chvály! Fakt jsou moc p�kné, p�ehledné a je vid�t, že jsou spravované s láskou. Já jsem kroniká�kou naší 
obce a šéfredaktorkou �asopisu Panenské rozhledy. Zuzana Zajícová, Panenské B�ežany. 

� Zdravím Vás paní Honsnejmanová. Jsem nový kroniká� m�sta Cvikov a ú�astnil jsem se sobotního setkání kroniká�� 
v Lysé nad Labem. Hned po návratu dom� jsem si otev�el Vaše stránky Kroniky obce Mokré a p�iznám se, že 
obdivuji jejich obsažnost i grafické ztvárn�ní. Ing. Jaroslav Bartoš, CSc.  

� Dobrý den. Obdržel jsem od mé kolegyn� kontakt, který jste jí p�edala v Lysé n.L. Podíval jsem se na webové 
stránky vaší knihovny a užasl jsem. To se nevidí, taková grafická úrove�, množství informací atd. Up�ímn� smekám. 
JUDr. Milouš 	ervencl, �editel Památníku Lidice. 

Pozn. knihovny:  D�kuji �editeli Památníku Lidice za knihy v�nované naší knihovn�! 
 
Pod�kování za milou návšt�vu 
Milí Mokeráci.  
Požádal jsem šéfredaktorku Mokerského zpravodaje Dášu Honsnejmanovou  o zve�ejn�ní krátkého p�ísp�vku. Cht�l bych 
poinformovat o milé návšt�v� mokerských zástupc�, manžel� Honsnejmanových, na První výstav� kroniky obce Mezné 
v Jižních 	echách a také o akci samotné.  
 
Vedu kroniku obce Mezné u Sob�slavi, založenou v roce 1925 a zhruba p�ed rokem jsem se prost�ednictvím webových 
stránek kroniky obce Mokré seznámil s knihovnicí a kroniká�kou Dášou Honsnejmanovou. Paní Honsnejmanová se jist� 
neurazí, když naši �ilou internetovou komunikaci nazvu spoluprací dvou kroniká�� z opa�ného konce republiky. Myslím, že 
spolupráce je to správné slovo, i když musím podotknout, že nepom�rn� více zkušeností s kroniká�skou prací má paní Dáša. 
Tím jsem, alespo� doufám, vysv�tlil, pro� pozvánka na naši výstavu putovala nejen do obcí a m�st našeho regionu 
(Sob�slavsko, Táborsko), ale také paní starostce Blance Ku�erové a kroniká�ce Dáše do Mokrého.   
 
Historicky první výstava naší obecní kroniky byla rozložena do 
dvou dn� a t�šila se pom�rn� velkému zájmu místních ob�an�, ale 
i rodák�, žijících dnes mimo naši obec. Pozvání neodmítli ani 
starostové a kroniká�i obcí našeho regionu, zástupci Husitského 
muzea Tábor, Blatského muzea Sob�slav a Blatského muzea 
Veselí nad Lužnicí.  
 
Po úvodním projevu o historii naší obce, o vzniku kroniky a jejím 
zakladateli si vzal slovo tajemník M�Ú Sob�slav Ing. Radek 
Bryll, který pohovo�il o významu kroniky a o pot�ebnosti 
po�ádání podobných akcí. Poté jsem, spole�n� se starostou obce 
Vlastislavem Štefanem, požádal kroniká�ku Mokrého o krátký 
proslov. Paní Honsnejmanová pohovo�ila o historii i sou�asnosti 
vaší vesnice, o kulturních aktivitách obecního ú�adu a knihovny 
U Mok�inky, o všem, co jste za dvacet let samostatnosti dokázali, 
ale také o cílech a sm��ování obce v budoucnu. Musím �íci, že 
vystoupení kroniká�ky Mokrého m�lo zna�ný ohlas a po odjezdu manžel� Honsnejmanových jsem byl nucen dále vysv�tlovat 
jak a kdy vlastn� za�ala naše vzájemná spolupráce, kolik �len� má vaše zastupitelstvo a nap�. zda se v Mokrém hraje také 
nohejbal...  



    Strana 14 (celkem 28)  

Cht�l bych tedy tímto pod�kovat zástupc�m vaší obce nejen za milou návšt�vu a prezentaci obce Mokré, ale také za slova 
uznání, týkající se První mezenské výstavy kroniky. Cokoli o historii i sou�asnosti obce Mezné v Jižních 	echách najdete 
na webových stránkách www.obecmezna.cz, nebo na www.kronikamezne.blog.cz.  
Jan Kolá�, místostarosta obce a místní kroniká� 
 

Statistika návšt�vnosti web� za rok 2010 
Ro�ní statistiky 
 
Obec – denní pr�m�r návšt�vník� je 49 osob 

Rok Po�et 
návšt�vník� 

Shlédnutých 
stránek 

2003 1 674 3 845 

2004 3 569 12 862 

2005 4 099 17 189 

2006 5 907 38 783 

2007 55 514 117 371 

2008 32 422 128 904 

2009 13 972 160 662 

2009 17 845 165 146 
  
Kronika - denní pr�m�r návšt�vník� je 8 osob 

Rok Po�et 
návšt�vník� 

Shlédnutých 
stránek 

2007 466 2 989 

2008 2 594 19 752 

2009 2 532 23 173 

2010 3 036 24 987 

 
 
Knihovna - denní pr�m�r návšt�vník� je 20 osob 

Rok Po�et 
návšt�vník� 

Shlédnutých 
stránek 

2006 397 2 149 

2007 4 210 25 511 

2008 5 987 63 241 

2009 6 406 70 442 

2010 7 157 90 616 

 
Zpravodaj - denní pr�m�r návšt�vník� je 5 osob 

Rok Po�et 
návšt�vník� 

Shlédnutých 
stránek 

2009 1 059 2 843 

2010 1 923 6 280 

 

 
Registrovaní návšt�vnici pravideln� dostávají zprávy ze všech web� obce a jsou aktuáln� informováni o d�ní v obci i jejím 
okolí. V roce 2010 bylo zaregistrováno na p�íjem zpráv 55 návšt�vník�m, nyní je to už 72 osob.  
 
Symboly republiky/Symbols of The Czech Republic – 3. �ást 
Malý seriál, ve kterém Vám p�iblížíme symboly naší republiky. P�edlohou je publikace Pavla Sedlá�ka – Symboly republiky 
(vydal Ú�ad vlády 	R). Publikace je velmi podrobná a zajímavá také tím, že je psaná �esky a zárove� anglicky. Je možné si ji 
vyp�j�it nebo prohlédnout v naší knihovn�. 
 
Malý státní znak 
Nejstarší znak odpovídající heraldickým pravidl�m se na pe�eti �eského panovníka objevil v roce 1192. Byl jím štít s orlicí, 
odvozený od císa�ského znaku, který z�stal symbolem vládnoucího P�emyslovce, a� již užíval titul vévoda nebo král, 
do poloviny 13. století. P�edpokládá se, že orlice m�la barvu �ernou a pole štítu st�íbrnou. Na pe�etích nevládnoucích 
P�emyslovc� je ve stejném období doložen znak s jednoocasým lvem, plnícím nejspíš podle vzoru štaufských císa�� roli 
rodového erbu dynastie. Pokud si n�kdo z P�emyslovc� s výjimkou krále nebo všeobecn� uznávaného následníka tr�nu 
p�ivlastnil znamení orlice, vyjád�il tím neochotu respektovat panovníka a vyvolal konflikt. P�edstavitelé jedné z vedlejších 
linií knížecího rodu, D�poltici, se pokusili sv�j nárok na siln�jší postavení demonstrovat pe�etí s kombinací jednoocasého lva 
a poloviny orlice, ale král je nakonec ze zem� vyhnal. 
 
V roce 1247 si svou první pe�e� po�ídil P�emysl Otakar II., jediný možný následník tr�nu, jenž ale m�l se svým vládnoucím 
otcem Václavem I. vážné osobní rozpory. Ve snaze heraldicky vyjád�it svoji pozici moravského markrab�te i budoucího 
�eského panovníka zvolil štít s dvouocasým lvem. Po smrti Václava I. se P�emysl 23. zá�í 1253 stal �eským králem a znak 
s dvouocasým lvem si ponechal. Od té doby až dodnes je hlavním heraldickým symbolem �eských král� a posléze státu. 
Zdvojením ocasu se �eský lev vlastn� prom�nil na nadp�irozené zví�e. Z dobového hlediska tím získal na prestiži 
a jedine�nosti, b�žných jednoocasých lv� je v evropské heraldice nesrovnateln� více než dvouocasých. Ani orlice se P�emysl 
Otakar II. úpln� nevzdal, ale p�isoudil ji zm�n�né role i podoby. Šachovaná orlice se prosadila jako zemský znak Moravy 
a lze p�edpokládat, že v 	echách m�la hrát roli zemského znaku plamenná orlice, tzv. svatováclavská. Královského lva na 
štítu dopl�ovala p�ilba s orlími k�ídly v klenotu, jež se interpretují jako p�ipomínka p�vodního znaku s �ernou orlicí. Barevné 
provedení nového heraldického symbolu �eského krále se z doby P�emysla Otakara II. nezachovalo, p�esto je doložitelné, že 
již on užíval st�íbrného lva na �erveném poli. Od t�chto barev totiž nechal odvodit prostý st�íbrno-�erven� polcený štít jako 
znak pro svého nemanželského, ale papežem legitimizovaného syna Mikuláše, který vzhledem ke svému nemanželskému 
p�vodu nemohl p�evzít otc�v erb. Mikuláš se pozd�ji stal opavským vévodou a jeho potomci nosili st�íbrno-�erven� polcený 
erb až do vym�ení po me�i v roce 1521. 



    Strana 15 (celkem 28)  

 
P�emysl Otakar II. �eského lva proslavil. Pod tímto znamením bojoval v bitvách, které se �adí mezi nejv�tší st�ety klasického 
rytí�stva v d�jinách st�edov�ké Evropy. B�hem zmatk� po jeho násilné smrti si v�hlasný znak s dvouocasým lvem p�ivlastnila 
�eská šlechta a plamenné orlici tehdy p�ipadla role rodového erbu královské linie P�emyslovc�. Prost�ednictvím šlechtické 
samosprávy se znamení dvouocasého lva stalo také zemským symbolem 	ech.  
 
Vládní na�ízení z 19. kv�tna 1919 ustanovilo první znak 	eskoslovenské republiky, shodný s malým znakem starého �eského 
státu. Zavedením tradi�ního dvouocasého lva m�lo skon�it období revolu�ních improvizací, charakteristické užíváním 
�eského lva bez koruny na hlav�, legioná�ského emblému nebo r�zných neheraldických znamení. Ale na území Slovenska 
toto vládní na�ízení vyvolávalo odpor, místní politi�tí p�edstavitelé kategoricky požadovali zastoupení slovenského patriaršího 
k�íže v rámci všech heraldických symbol� republiky. Slovenský názor byl akceptován a malý státní znak z 30. b�ezna 1920 
dostal podobu �eského lva, nesoucího na hrudi srde�ní lístek se znakem Slovenska. Kv�li lepší z�etelnosti patriaršího k�íže se 
malý znak na razítkách a mincích �asto užíval podle výtvarnického pojetí Otakara Španiela bez štítu, vkomponovaný do celé 
kruhové plochy. S cílem uplatnit v rámci státního znaku rudou p�ticípou hv�zdu byl v roce 1960 uzákon�n jednotný státní 
znak 	eskoslovenské socialistické republiky ve tvaru pavézy s dvouocasým lvem postrádajícím korunu, jež musela uprázdnit 
prostor pro komunistickou hv�zdu, a v provedení nerespektujícím základní heraldická pravidla. Po pádu komunistického 
režimu se v roce 1990 p�vodní dvouocasý lev vrátil v roli malého státního znaku 	eské republiky. Od 1. ledna 1993, kdy 
nabyl ú�innosti zákon o státní symbolice ze 17. prosince 1992, má ve výtvarné stylizaci Ji�ího Loudy zlatou korunu, jazyk 
a drápy, ale st�íbrn� znázorn�né zuby.  
Pokra�ování p�íšt�… 
 

Knihovna 2010  
 

Návšt�vnost knihovny, výp�j�ky, akce 
V roce 2010 bylo v knihovn� 79 registrovaných �tená��, z toho 52 dosp�lých a 27 d�tí. 
 
Po�et knihovních jednotek:  3 981 ks 
P�ír�stek svazk� v roce:       269 ks 
Po�et výp�j�ek:     1 660 ks 
Po�et odebíraných �asopis�:      8 ks 
 
 

Návšt�vnost 
Knihovna:  612 osob 
Internet:   850 osob 
Výtvarný klub:  212 osob 
Návšt�vníci akcí:  772 osob 
Celkem návšt�vnost:      2 446 osob 

 
P�e�teno nebo prohlédnuto 
Nau�ná literatura pro dosp�lé: 125 ks 
Beletrie:    501 ks 
Nau�ná pro d�ti:   125 ks 
D�tská beletrie:   183 ks 
	asopisy:   544 ks 
Dokumenty obce:      4 ks 
CD, DVD:   113 ks 
Kronika obce:     75 ks 
Celkem výp�j�ky:            1 660 ks 
 

Odebírané �asopisy v knihovn�  
1. Jak na po�íta� 
2. Jezdectví 
3. Opo�enské noviny 
4. Dobrušský zpravodaj 
5. U nás – knihovnický �tvrtletník 

Královéhradeckého kraje 
6. Rychnovský zpravodaj 
7. Rychnovský deník  
8. Zpravodaj obce Mokré 

Knihovna uspo�ádala nebo se zapojila celkem do 27 akcí.  

 
�tená� roku 2010 
Vyhodnocení �tená�e roku 2010 se konalo dne 5.2.2011. Ceny 
p�edal spisovatel a vyprav�� Josef Lukášek.  
 
Kategorie d�tí 
	tená�em roku 2010 v kategorii d�tí a 1. místo získala Lucie 
Tomková – 50 dokument�. 
Na druhém míst� se umístila Karolína Van��ková – 38 
dokument� 
a na t�etím míst� Ond�ej Ta�ík – 15 dokument�. 
 
V kategorii dosp�lých nejvíce �etly 
Hana Hladná – 68 dokument� 
Michaela Van��ková – 48 dokument� 
Eva Hlávková – 37 dokument� 
 



    Strana 16 (celkem 28)  

Nej�ast�jším návšt�vníkem na PC aneb „Mistr Internet“ se stal Jakub Jánoš 
Nejaktivn�jším návšt�vníkem v klubu d�tí se stala  Denisa Fedorová (27x)a Maruška Horáková (14x) 
 
SKIP �R - �tená� roku 2011  

Knihovna U Mok�inky nominovala na základ� vít�zství 
v místní sout�že 	tená� roku 2010 do celostátní sout�že 
nejlepších �tená�� (nultého ro�níku) sle�nu Lucii 
Tomkovou. Tuto akci podpo�ili SKIP a SKANSKA. 
Ocen�ný �tená� m�že získat až 3 tisíce K� na nákup knih 
dle vlastního výb�ru! Více informací o této sout�ži a další 
nominace zde: http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-
skip/ctenar-roku-2011. 
 
Vyhodnocení 
Dne 14.3.2011 se konalo v M�stské knihovn� Litomyšl 
slavnostní spole�né vyhodnocení nejlepších �tená�� 
Královéhradeckého kraje a Pardubického kraje, kterého se 
zú�astnily nejlepší �tená�ky z Mokrého a Opo�na. 
Za Mokré Lucie Tomková (15 let), a za Opo�no Lenka 
Havlí�ková (10 let). Vít�zem se nakonec stal pan Milan 
Bukovský, nominovaný krajskou knihovnou v Pardubicích, 
který tak postupuje do celostátního kola.  

Ale i d�v�ata si ze slavnostního ceremoniálu odnesla drobné dárky a ur�it� p�íjemný zážitek.  
 

Knihovna 2011 
 

Finan�ní p�ísp�vky 
Na akce v roce 2011 knihovna podala dv� žádosti o dotace – první  Ministerstvo kultury 	R a druhou Královéhradecký kraj. 
Akce v tomto roce také podpo�ili: Fond T-Mobile, SKIP (Svaz knihovník� a informa�ních pracovník�), SKANSKA a Roman 
Honsnejman Mokré. Hlavním projektem roku 2011 je cyklus celoro�ních akcí pod názvem „Domov je nejhez�í místo 
na sv�t�“. 
 
Akce, které se uskute�nily 
Za Ka�enkou do Orlických hor aneb pohádkové postavi�ky Orlických hor 
Pohádkové vypráv�ní pro d�ti i dosp�lé s regionálním spisovatelem a vyprav��em Josefem Lukáškem, který je jedním 
z nejznám�jších vyprav��� pohádek a pov�stí Orlických hor a Podorlicka, se konalo 5.2.2011.  
 
Lékárni�ky pro Haiti 
Naše knihovna se zapojila do sb�ru lékárni�ek na pomoc lidem v postižené oblasti Haiti ve spolupráci s M�stkou knihovnou 
a informa�ním centrem Opo�no. Všem, kte�í p�isp�li velmi d�kujeme. Akce se provád�la ve spolupráci s Armádou 	eské 
republiky.  
 
FIMO výroba šperk� 

Dne 11.3.2011 knihovna uspo�ádala odpoledne výroby 
šperk� z modelovací hmoty FIMO. 
Sch�zka se konala na druhý pokus, když v únorovém 
termínu musela být akce zrušena kv�li ch�ipce, která 
ovládla nejen d�ti, ale i knihovnici :-) 
Dnešní akce se velmi vyda�ila a to hlavn� díky paní Iv� 
Francové, která se zabývá výrobou šperk� z r�zných 
materiál�. P�inesla nádherné vzorky na ukázku a d�tem 
i dosp�lým pomáhala p�i výrob�. 
B�hem odpoledne se v knihovn� vyst�ídalo 18 osob, 
13 d�tí a 5 dosp�lých. D�kujeme maminkám, které se 
p�ipojily a odpoledne si ur�it� užily. 
 
Zdobení knihovny 
D�ti si už zdobí svoji novou knihovnu, jak �ekla jedna 
malá �tená�ka: „Aby byla hezká a veselá“. V sou�asné 
dob� d�ti malují obrázky na okna. 
 



    Strana 17 (celkem 28)  

Žádost knihovny 
Na základ� �astých dotaz�, p�edevším rodi�� d�tí, které 
navšt�vují knihovnu a výtvarný klub, jakým zp�sobem 
podpo�it tuto �innost, bychom rádi požádali nejen tyto 
rodi�e, ale i ostatní ob�any o p�isp�ní nap�íklad 
materiálem na �innost. Jedná se o materiál, který není 
finan�n� náro�ný, v�tšina lidí ho má doma a nepot�ebuje 
jej.  
 
Co bychom tak pot�ebovali?  
Nap�. papírové ru�níky, jehly r�zných velkostí, nit�, 
stužky, nepot�ebnou nerezovou trubku od vysava�e, 
voskovky nebo progresa, o�ezávátka a gumy, malé 
papírové krabi�ky (od lék�, masoxu apod.), starší 
polévkové lžíce a lži�ky, p�íborové nože, malé nožíky na 
krájení modelovacích hmot, vykrajovátka na cukroví, 
knoflíky, bavlnky, ko�ení (nové ko�ení, sko�ice celá, 
badyán, pep� �erný celý, h�ebí�ek). A k ob�erstvení š�ávu, 
sušenky nebo bonbony.  
Obec Mokré velmi podporuje aktivity d�tí a mládeže, finan�n� p�ispívá na materiál, služby a ceny do sout�ží, využívá dotací, 
p�esto jsme rádi, že i ob�ané cht�jí d�tem pomoc. D�kujeme. 
 
Kamarádka knihovna  
Pr�b�h sout�že  
Vysv�d�ení, které d�ti vyplnily jsou odeslány, knihovna podala v termínu do 31.1.2011 organizátor�m sout�že zprávu o své 
�innosti (statistiky, výp�j�ky, akce…). 

� V pr�b�hu února pracovní skupina KDK SKIP zhodnotila "vysv�d�ení" a doporu�ila sout�žní komisi p�id�lení bod�. 
Sout�žní komise doporu�ení zváží a p�id�lí body do 31. b�ezna.  

� Expertní �len komise prov��í webové stránky odd�lení pro d�ti u nejlepších cca 20 knihoven a doporu�í komisi 
po�adí knihoven k návšt�v� (duben).  

� Sout�žní komise navštíví nejlepších 10 knihoven a vybere vít�ze (duben-kv�ten). Hodnocení dopl�kových kritérií 
prob�hne na základ� konsensu sout�žní komise.  

� 1. �ervna 2011 bude vyhlášeno a odm�n�no 10 nejlepších knihoven (odd�lení) pro d�ti, vyhlášeno po�adí a p�edány 
ceny. Zárove� bude vyhlášena vít�zná knihovna, nositelka titulu Kamarádka knihovna za rok 2010.  

 
Držte naší knihovn� a hlavn� našim d�tem palce! 

 
Moje váno�ní kometa 
Spole�nost pro meziplanetární hmotu (SMPH) ve spolupráci s 	eskou astronomickou spole�ností (	AS) a Sekcí pro mládež 
	AS vyhlásila vít�ze 5. ro�níku výtvarné a fotografické sout�že „Moje váno�ní kometa...“ se zam��ením na popularizaci 
nejznám�jšího p�edstavitele meziplanetární hmoty ve Slune�ní soustav�. Podmínky sout�že byly ve zpravodaji obce 6/2010. 
Snímky: http://www.astro.cz/galerie/v/projekty/moje_vanocni_kometa/Album2010/  
 
Porota rozhodla v rámci následujícího rozd�lení kategorií snímk� takto:  
Kometa – sou�ást Slune�ní soustavy 

1. Štarha Petr a Štarha Pavel – snímek 103P/Hartley 
a meteor 

2. Mašek Martin – snímek 81P/Wild 
3. Spejchlík Ladislav – snímek 103P/Hartley + cena 

za nejvyšší po�et shlédnutí snímku návšt�vníky 
galerie 

 
Kometa inspirující 

1. Mí�ek Juraj – Jak zvýšit prodejnost jablek? 
2. Zichová Jana – Kometa - strom 
3. Vocetková Simona – Kometární o�íšky 

Zvláštní cena: Zichová Jana – S kometou do školy  
 

Moje váno�ní kometa... 
1. Honsnejmanová Dáša – Kometa Bludimíra + 

cena za nejvyšší po�et hodnocení návšt�vníky 
galerie 

2. Dupynová V�ra – Tak to je ona 
3. Il�íková Ladislava – Moje váno�ní kometa 

 
Váno�ní hv�zda d�tskýma o�ima 

1. Ondrá�ková Amálka – Komety na okn� 
2. �áci 7.A a 7.B ZŠ Tasovice – Moje váno�ní 

kometa 2 
3. Šrom Daniel – Moje váno�ní kometa 

zvláštní cena: Pinlová Adriana – Dort s kometou 

Za po�ádající:  
Pavel Suchan, místop�edseda 	eské astronomické spole�nosti  
Ivo Mí�ek, p�edseda Spole�nosti pro meziplanetární hmotu, o. s. 
Pod�kování  sponzor�m: Ing. Libor Lenža, Nakladatelství Aldebaran, http://www.nva.cz/  



    Strana 18 (celkem 28)  

Akce, které nás �ekají  
B�ezen – m�síc �tená�� 2011  
26.3.2011 – Maratón �tení – �teme, cestujeme, poznáváme aneb Cestování s handicapem – 
tentokrát až na Galapágy a do Ekvádoru 
Snad poznáme podivuhodná tajemství rovníku. Zjistíme, jak nebezpe�ný život je v amazonské džungli a jak žijí pralesní 

indiáni. Podíváme se za ojedin�lými zví�aty na tajuplném ostrov� 
Galapágy. To vše nám ukáže rodina Márových. Svým vypráv�ním 
Ji�í Mára p�enese poslucha�e do vzdálených kraj� a motivuje svým 
p�ístupem a odhodláním všechny zdravotn� postižené k napln�ní 
svých sn� o cestování. Jeho heslem je: 
 

„V��íme, že každý cíl je dosažitelný“. 
Tuto akci podpo�ili SKIP a SKANSKA. 

 
Anketa knihovny 
P�ílohou zpravodaje je anketa pod názvem „Co je to knihovna“. Žádáme vás o její vypln�ní a vrácení do knihovny 
do 31.3.2011. Výsledky budou zve�ejn�ny na webových stránkách obce a v dalším �ísle zpravodaje. Anketa je anonymní. 
 
23. dubna 2011 - Indie – krutá i p�ív�tivá zárove
 
Cestování s Martinem Hájkem a Pavlou Balcarovou, kte�í procestovali nap�. Blízký východ, 	ínu, Malajsii, Taiwan, Filipíny 
a tentokrát zavítali do Indie.   Jejich povídání je o nezapomenutelných setkáních s laskavostí i bídou obyvatel, s uctívanými 
i zatracovanými zví�aty a také s fascinujícími výtvory lidí a p�írody. Prost� povídání o každodenních kontrastech Indie.  
 
30.4.2011 – tradi�ní „Slet �arod�jnic“ 
Tato akce byla podpo�ena z Fondu T-Mobile prost�ednictvím Nadace VIA.  
 
20.5.2011 - Sv�dectví z ráje a zrudlý M�síc na �ervnové obloze (p�edb�žný termín) 
Pozorování hv�zd s hv�zdá�i pardubické hv�zdárny barona Artura Krause. Nave�er se s nimi  p�eneseme do Tichomo�í, kde 
strávili léto 2010. Jak jinak než pozorováním hv�zd na opa�ném konci sv�ta. P�ednáška bude o expedici za zatm�ním Slunce 
do Tichomo�í a zatm�ní M�síce.Ve�er bude op�t pozorování hv�zd velkými hv�zdá�skými dalekohledy na místním h�išti 
a pokud vyjde po�así, op�t uvidíme t�eba nádherný Saturn, jednu z nejkrásn�jších hv�zd.  
 
Kontakt na hv�zdárnu: 
Hv�zdárna barona Artura Krause Pardubice 
Gorkého 2658, 530 02 Pardubice - Dukla 
Tel: 466 310 563  

Mobil: 603 165 366  
Email: info@astropardubice.cz  
Web: http://www.astropardubice.cz/  

 
�erven 2001 – D�tský den aneb dnes je vše dovoleno… 
 Odpoledne plné her pro d�ti a jejich rodi�e. Tato akce byla podpo�ena z Fondu T-Mobile prost�ednictvím Nadace VIA. 
 
�íjen – listopad - Trans-sibi�ská magistrála aneb z Blanska do Vladivostoku vlakem….na nejdelší 
železni�ní trati sv�ta. Druhé cestování s Martinem Hájkem a Pavlou Balcarovou. Vypráv�ní o 12624 km dlouhé cest� vlakem 
ze st�edu Evropy až na nejvzdálen�jší konec Asie – z Blanska do Vladivostoku. Povídání o lidech a p�írod� sou�asného Ruska 
a nezapomenutelných zážitcích, které lze na takto dlouhé cest� získat. 
 
K novinkám bude pat�it výroba herbá�e aneb poznávání rostlin v našem regionu. Nebude chyb�t samoz�ejm� posvícenský 
nohejbal, sout�ž zpravodaj�, prázdninové malování d�tí, velikono�ní a váno�ní zdobení, rozsvícení váno�ního stromu, 
�ertovské zvon�ní a váno�ní besídka a další akce a sout�že. Ur�it� se nebudeme nudit.  
 
Western a kon� o�ima d�tí 2011 – sout�ž! 
Western klub, ob�anské sdružení na podporu westernu vyhlašuje 2. ro�ník výtvarné a literární sout�že. Cílem je podpo�it 
vnímaní d�tí v r�zných oblastech westernu prost�ednictvím tv�r�í �innosti. 
 
Sout�ž je pro d�ti ve v�kovém rozp�tí 5 - 16 let 
- d�ti mate�ských škol - odd�lení p�edškolních d�tí 
- d�ti prvního a druhého stupn� základních škol  
 
Záštitu nad projektem p�evzali: starosta M�styse Suchdol nad Odrou, Deputty Sheriff Pony Expressu 
 



    Strana 19 (celkem 28)  

 
1. kategorie(d�ti p�edškolního v�ku) 

� Výtvarná - Kon� a h�íbátka – d�ti mohou vytvo�it kolektivní obrázek 
2. kategorie(d�ti 1. stupn� ZŠ) 

� Výtvarná - Kon� a h�íbátka  
� Literární - Pohádka „O neposedném h�íbátku“ 

3. kategorie(d�ti 2. stupn� ZŠ) 
� Výtvarná - Klisna a h�íb� 
� Literární   - Báse� „western, westernový jezdec, kovboj, ran�,divoký západ, westernové m�ste�ko, 

indiáni“                      
� Fotografie -  Stádo koní 

 
Díla je nutná donést do knihovny nejdéle do 7.5.2011, aby se mohla v�as odeslat. Dne 31.5.2011 budou na webových 
stránkách zve�ejn�na díla, která postoupila do finále sout�že. Vyhodnocení se bude konat 19.6.2011. Více o sout�ži se dozvíte 
v knihovn� a na www.westernklub.cz.  
 
Zpráva pro �tená�e 
V letošním roce bude dokon�en p�evod celého knižního fondu do elektronického katalogu. Knihy do n�j vkládají pracovnice 
v M�stské knihovn� Rychnov n. K. (knihovna pov��ená regionálními funkcemi). Žádáme tedy �tená�e o shovívavost, knihy se 
musí do Rychnova n. K. odvézt, je to práce velmi náro�ná., ale až bude hotovo, bude p�j�ování snazší. 
V návaznosti na tuto akci bude o letních prázdninách provedena inventura knihovního fondu. V této dob� bude knihovna 
uzav�ena, p�edpoklad je asi týden. Termín bude v�as oznámen. 
 

Sout�ž zpravodaj� Rychnovska 
 
V roce 2010 se konal 1. ro�ník sout�že zpravodaj� Rychnovska. Sout�ž m�la velký úsp�ch nejen u samotných obcí a m�st, 
kterých se p�ihlásilo 33, ale také u ve�ejnosti.  
 
Knihovna U Mok�inky v roce 2001 vyhlašuje 2. ro�ník! 
Cílem sout�že je poznávat prost�ednictvím obecních a m�stských zpravodaj� náš region, který je zajímavý a p�iblížit jej 
i návšt�vník�m ostatních �ástí naší republiky. V tomto ro�níku bychom se rádi zam��ili, a tak zapojili i d�ti, na zpravodaje, 
které obsahují p�ísp�vky pro d�ti nebo zviditel�ují �innost spolk� a organizací se zam��ením na práci s d�tmi..  
 
Hlavní po�adatel: 
Knihovna U Mok�inky Mokré - Knihovna roku 2009 Královéhradeckého kraje www.obecmokre.cz/knihovna 
 
Ob�anské sdružení ABAKUS Opo�no  
Rodný kraj Františka Kupky je projektem rozvoje regionu Opo�no, Dobrušky a okolních m�st a obcí. Pojítkem je osobnost 
rodáka z Opo�na, sv�tov� uznávaného malí�e Františka Kupky. Do sout�že v�nují knihu Pohádky ze zámeckého parku 
a Omalovánky ze zámeckého parku s podpisem autorky Boženy Tymichové. Více na www.rkfk.cz  
 
Partne�i: 
Státní okresní archiv Rychnov nad Kn�žnou -  http://www.vychodoceskearchivy.cz  
Kroniká�i na tradi�ním �ervnovém setkání kroniká�� Rychnovska budou mít možnost si prohlédnout všechny p�ihlášené 
zpravodaje a ud�lit "Cenu kroniká�� Rychnovska". 
 
Hlavní mediální partner a ud�lení ceny Rychnovského deníku: 
Rychnovský deník -  http://rychnovsky.denik.cz/ 
 
 
 
 



    Strana 20 (celkem 28)  

Další partne�i: 
Jak se postupn� p�ipojili.... 
 
Bc. Lubomír Franc - hejtman Královéhradeckého kraje. Stru�ný životopis zde: Lubomír Franc - do sout�že v�nuje knihu 
z regionu Východních 	ech s v�nováním. 
 
Senátor JUDr. Miroslav Antl -  V sou�asné dob� pracuje jako právník a expert na trestní právo a bezpe�nost, je odborným 
asistentem na kated�e sociální patologie a sociologie Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, kde dlouhodob� 
p�ednáší trestní právo. P�sobil jako trestn�právní expert v TV Prima, mj. v po�adu KRIMI LIVE. V roce 1999 se stal vít�zem 
ankety 	eského rozhlasu o „Šarmantní osobnost roku 1999“. Více na  www.miroslavantl.cz - do sout�že v�nuje knihy 
s v�nováním. 
 
Lenka Tomsová -  http://tomsova.blog.idnes.cz - noviná�ka na volné noze. Vystudovala Fakultu žurnalistiky Univerzity 
Karlovy v Praze a získala titul PhDr., doktor filozofie. Jako noviná�ka se v r�zných obdobích zabývala vnitropolitickým 
zpravodajstvím, obchodem a službami, výtvarným um�ním, gastronomií, zdravou výživou a životním stylem obecn�. 
V posledních letech se v�nuje hlavn� cestopisným reportážím a psaní cestopis� a pr�vodc�. Více o autorce 
na www.tomsova.com - do sout�že v�nuje svoji knihu s v�nováním. 
 
Ji�í Mára - cestovatel, jehož motto zní: "V��íme, že každý cíl je dosažitelný" - cestuje se synem, který se stal prvním �eským 
vozí�ká�em, jež navštívil nejvzdálen�jší kout naší planety - Nový Zéland. Zkusil si život v Amazonském pralese, 
na Galapágách a Japonsku. O jejich cestování se dozvíte na www.jirkamara.cz - do sout�že v�nuje knihu s v�nováním. 
 
Jan �ehounek – spisovatel, noviná� na volné noze, zam�stnán jako manažer veletrh� a výstav. Je �lenem Spolku �eských 
bibliofil� a Obce spisovatel�. Zabývá se fotografováním a regionální historií. Napsal a vydal 13 knížek. Jeho Kniha Osudové 
okamžiky byla v roce 2008 ocen�na hlavní cenou v sout�ži regionální literatury faktu Cena Miroslava Ivanova. Více 
na http://rehounek-kaplanka.webnode.cz/ - do sout�že v�nuje knihu s v�nováním. 
 
Veolia Voda Královéhradecká provozní a. s. - Spole�nost Královéhradecká provozní, a.s. je vodárenskou spole�ností, jejíž 
p�evažující �inností je provozování vodovod� a kanalizací. Spole�nost p�sobí zejména v bývalém okrese Hradec Králové 
a zasahuje i do okrajových �ástí okres� Rychnov nad Kn�žnou, Pardubice, Náchod, Kolín, Nymburk, Ji�ín a Trutnov. Více 
na http://www.khp.cz/ - do sout�že v�nuje knihu Václava Malovického s v�nováním. 
 
Jaroslav Brendl - recitátor, herec a moderátor. Je �lenem divadelního spolku Vojan Libice nad Cidlinou DS Vojan . Více 
o jeho divadelní a recitátorské �innosti na http://www.ezopagency.cz/. P�ijal úlohu moderátora p�i záv�re�ném vyhodnocení 
sout�že. 
 
Hv�zdárna barona Artura Krause Pardubice - byla slavnostn� otev�ena 31. 3. 1992 a navazuje na historickou tradici 
popularizace astronomie v Pardubickém kraji založenou na konci 19. století baronem Arturem Krausem. Hlavní náplní je 
p�edevším astronomie ur�ená pro širokou ve�ejnost,  kterou utvá�í pravidelná ve�erní pozorování za ú�astni zkušených 
astronom�, dále pak každý m�síc po�ádání p�ednášek na zajímavá, nejen �ist� astronomická  témata a v neposlední �ad� nabízí 
také �adu kroužk� pro d�ti a studenty. Více na http://www.astropardubice.cz/ - do sout�že v�nuje poukaz na volný vstup 
do hv�zdárny. 
 
Jan Tomší�ek - cestovatel, tulák na kole, jehož k dalekým cestám nejvíce inspirovali pánové Ji�í Hanzelka a Miroslav 
Zikmund. O svých výpravách na plachetnici po mo�i, Africe a Rusku napsal p�t knih. K dispozici je na adrese 
tomsicek.honza@senam.cz - do sout�že v�nuje knihu s v�nováním. 
 
Knihovny: 
M�stská knihovna Dobruška - http://www.mestodobruska.cz/knihovna/ 
M�stská knihovna Rychnov nad Kn�žnou - http://www.kulturark.cz/ 
 
Zpravodaje budou vystaveny v knihovn� v Mokrém, Dobrušce, Rychnov� nad Kn�žnou a v Informa�ním centru Opo�no. Zde 
bude také možnost hlasování. Hlasování bude také na webu Rychnovského deníku. Vyhodnocení se bude konat p�edb�žn� 
za�átkem zá�í 2011. 
 

Magnesia Litera 
 
Posláním výro�ních knižních cen Magnesia Litera je podpora a popularizace kvalitních knih, p�vodních �eských 
i p�ekladových. Ceny jsou ud�lovány každoro�n�, vždy na za�átku druhého �tvrtletí roku za rok p�edcházející. Ceny mohou 
být ud�leny pouze t�m knihám, které mají v tiráži jako datum prvního vydání uvedeno datum p�edcházejícího roku, resp. roku 
na který se vztahuje udílení cen Litera. 
Obec Mokré zaslala do sout�že i svoji knihu „Obec Mokré v d�jinách i sou�asnosti 1390 – 2010“. Odborná porota knihu 
na cenu Litery nevybrala, ale m�žete ji vyjád�it podporu vypln�ním p�iloženého lístku. Sta�í vyplnit jméno a adresu. Každý, 



    Strana 21 (celkem 28)  

kdo hlasuje je za�azen do slosování o knižní ceny. Podpo�it m�žete samoz�ejm� i jinou knihu, podmínkou je, že musí  být 
vydaná v roce 2010. Cenou �tená�� zvít�zí kniha ze sekce beletrie. Hlasovací lístky vra�te do 25.3.2011, abychom je mohli 
v�as odeslat! D�kujeme! 
Více o této sout�ži na http://magnesia.netport.cz/, kde je také formulá� pro hlasování. 
 

Celé �esko �te d�tem 
 

Projekt Celé �esko �te d�tem vznikl proto,  
aby si spole�nost uv�domila, jak ohromný význam má pravidelné �tení 
dít�ti pro jeho emocionální vývoj a pro formování návyku �íst si 
v dosp�losti. V�dci a praktikové shodn� tvrdí, že pravidelné hlasité 
p�ed�ítání u�í dít� jazyku a myšlení, rozvíjí jeho pam�� 
a obrazotvornost, obohacuje ho o v�domosti a vzorce morálního 
chování, posiluje jeho sebev�domí. Práv� proto je spole�né �tení 
vítanou formou moudrého kontaktu s dít�tem a vynikající výchovnou 
metodou. 

Pravidelné p�ed�ítání v p�átelské atmosfé�e je spolehlivý a ú�inný 
zp�sob, jak se m�že �tení stát pro dít� stejn� p�itažlivým, �i dokonce 
ješt� p�itažliv�jším než televize. Práv� to je ta správná cesta, jak dát 
dít�ti pocítit jeho d�ležitost, projevit mu svou lásku, nenásiln� rozvíjet 
jeho jazykové dovednosti a všeobecné v�domosti a formovat jeho 

vlastní návyk a pot�ebu �íst si s chutí rovn�ž v dosp�losti 

„Bez ohledu na to, kolik máš práce, ta nejd�ležit�jší v�c, kterou m�žeš u�init pro budoucnost svého dít�te, je krom� 
projev� lásky a objímání také každodenní hlasité p�ed�ítání a radikální omezení televize." 

 Jim Trelease, "The Read-Aloud Handbook" (U�ebnice p�ed�ítání) 
 

Všichni chceme, aby z našich d�tí vyrostli moud�í,  
dob�í a š	astní lidé. Jak toho dosáhnout? 

�t�me d�tem! 
   

�T�ME D�TEM 20 MINUT DENN�. 
KAŽDÝ DEN! 

   
�tená�em se nikdo nerodí, �tená�i musíme ukázat cestu. 

 

Rodi�ovské p�ed�ítání je jedním z pilí�� emo�ního, morálního a myšlenkového vývoje dít�te. 
Na za�átku nového tisíciletí, kdy d�tské zábav� kraluje odosobn�ný sv�t po�íta��, internetu a televize, musíme za�ít pracovat 
na záchran� lidského prvku v komunikaci mezi rodi�i a d�tmi. 
Televize dít� neobejme, nep�itulí se, neodpoví na jeho dotazy.  



    Strana 22 (celkem 28)  

Každý z nás si uv�domuje, že jde o moudrý a p�irozený kontakt s dít�tem, o neocenitelný vklad do malého �lov�ka. 
Prohlubují se vzájemné vazby, roste d�v�ra v rodi�e, dít� se cítí v bezpe�í, d�ležité a milované. Rozši�uje se jeho slovní 
zásoba, myšlenkové obzory, postupn� získává pozitivní závislost na knize. 
 
Malá �asová investice m�že pro dít� znamenat nesrovnatelný p�ínos. N�které ú�inky se projeví ihned, n�které ve svém 
d�sledku až za n�kolik let, n�které ješt� pozd�ji. Ale všechny budou veskrze pozitivní. 
 
Kritéria pro výb�r knih vhodných pro pravidelné p�ed�ítání d�tem. 
Kritéria, jimiž se p�i výb�ru knih vhodných pro pravidelné p�ed�ítání d�tem �ídíme, jsou determinována jednak snahou 
o zvyšování celkové kulturní úrovn� d�tí a rozši�ování jejich znalostí a jednak z�etelem na ochranu a podporu emo�ního 
zdraví d�tí. Emo�ním zdravím dít�te p�itom rozumíme (podle Daniela Golemana, autora knihy Emo�ní inteligence) zdravé 
psychické a morální sebev�domí dít�te, spojené se schopností racionáln� myslet a navazovat kvalitní a trvalé vztahy s lidmi. 
 
Navrhujeme, aby se pro pravidelné p�ed�ítání d�tem vybíraly knihy, které: 

� jsou na n� zam��eny a jsou pro n� zajímavé;  
� pojednávají o n��em, co je pro jejich zdravý rozvoj podstatné nebo díky �emu  

se nau�í n�co d�ležitého pro život; 
� jsou napsány �i p�eloženy vyt�íbeným mate�ským jazykem;  
� u�í je racionáln� myslet;  
� poskytují jim znalosti, p�ípadn� smysluplnou zábavu;  
� rozvíjejí jejich dobrý vkus a smysl pro humor;  
� ší�í úctu k jiným d�tem, lidem a ostatním živým bytostem, zví�at�m, p�írod�, zemi, uznávaným spole�enským 

normám a zákon�m;  
� jsou p�im��ené jejich v�ku a citlivosti, nesm�jí v nich vzbuzovat strach a neklid;  
� obsahují pozitivní morální odkaz a propagují vzorce správných postoj� a chování;  
� rozvíjejí jejich estetické vnímání;  
� formují jejich optimistický postoj k životu, sebed�v�ru a kladný p�ístup ke sv�tu;  
� neutvrzují v nich negativní stereotypy chování související s pohlavím;  
� nevzbuzují v nich sklony k zápornému spole�enskému chování a p�edsudky. 
 
„Národ, který málo �te, málo ví. Národ, který málo ví, p�ijímá špatná rozhodnutí – doma, v obchod�, u soudu, 

u volební urny. Nevzd�laná v�tšina m�že p�ehlasovat vzd�lanou menšinu – to je velice nebezpe�ný aspekt 
demokracie.“ 

Jim Trelease, „The Read-Aloud Handbook“, (U�ebnice p�ed�ítání) 
 

V rámci této akce byla vyhlášena výtvarné sout�ž „Plakát Celé �esko �te d�tem“ 
 Do sout�že p�išlo 1902 obrázk�. Komise, složená z p�ti odborník� z oblasti výtvarného um�ní a grafiky, výtvarná díla 
vyhodnotila dne 11.3.2011. Z naší knihovny se této sout�že zú�astnili Andrea Tomková, Maruška Horáková, Jakub Jánoš, 
Ond�ej Jánoš, Daniel Krej�í, Michal Fedor a Petr Hroch. Porota je sice nevybrala, ale vy si obrázky m�žete prohlédnout 
v knihovn�. D�ti obdrží od naší knihovny drobnou cenu – za velkou snahu a nadšení. Výsledky sout�že jsou 
na www.celeceskoctedetem.cz.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    Strana 23 (celkem 28)  

Škola naruby 
V rámci projektu „Celé 	esko �te d�tem“d�ti v Mokrém obdržely v lo�ském roce dení�ky „Škola naruby“. Cílem bylo oslovit 
nejen d�ti, ale hlavn� jejich rodi�e, prarodi�e a další dosp�lé, kte�í mají smysl pro humor a jsou ochotni v�novat d�tem sv�j 
�as. Organizáto�i vycházeli ze skute�nosti, že d�ti si velice rády hrají na školu a p�ipravili pro n� tyto dení�ky. Do nich musí 
rodi�e, sourozenci, prarodi�e nebo jiní dosp�lí zapisovat, co svému dít�ti �etli a jak dlouho. A dít� jim podepíše, že je to 
pravda.  
Na váno�ní besídce bude op�t vyhodnocení a rodi�e, kte�í nejvíce �tou obdrží malou odm�nu! 
Zdroj: http://www.celeceskoctedetem.cz/ 
 
Bezpe�ný internet pro naše d�ti 
Internet, po�íta�ové hry, mobilní telefony, to všechno zaplavuje sv�t d�tí a teenager� a bezesporu jim to p�ináší nové široké 
možnosti: u�it se, bavit se a komunikovat se sv�tem. 
 
	ím širší ale možnosti jsou, tím je t�žší se v nich orientovat a efektivn� je využívat pro vlastní rozvoj. A s možnostmi, které 
internet a nové technologie p�inášejí, se zvyšují i rizika. Nejvíce ohroženi jsou jimi práv� nejmladší uživatelé, kte�í se sice 
velmi rychle nau�í technologie ovládat, �asto jim ale schází základní opatrnost. Mohou se pak stát snadnou ob�tí nap�. lidí 
s pedofilními sklony, kte�í zneužívají snadný kontakt prost�ednictvím internetové komunikace, podce�ovat ale nelze ani 
kybernetickou šikanu, která trápí stále více d�tí a teenager�. A tím vý�et nebezpe�í nekon�í: pozornost je t�eba v�novat tomu, 
aby se d�ti b�žn� nedostaly k internetovým stránkám ur�eným jen dosp�lým, a zapomenout se nesmí ani na technický štít 
proti hacker�m. Rizika internetu a nových komunika�ních technologií v�bec jsou t�žko p�ehledná a neustále se vyvíjejí. 
 
Celou oblast se proto pokoušíme popsat v jednotlivých sekcích, kde m�žete najít informace pro základní orientaci 
v problému, ale hlavn� p�inášíme rady a tipy, jak p�isp�t k tomu, aby vaše dít� mohlo internet a nové technologie využívat 
svobodn� a zárove� bezpe�n�. 
 
Na stránkách http://www.saferinternet.cz/ si m�žete stáhnout rady a tipy, zákony a pravidla, jak bezpe�n� „brouzdat“ 
po internetu, �eho se vyvarovat, které stránky nenavšt�vovat apod.   
Dne 8.2.2011 prob�hl Den bezpe�ného internetu 2011. Knihovna U Mok�inky se také zapojila do sout�že vyhlášené p�i této 
akci, a to svojí podporou na internetu a také vyhlášením každoro�ní ceny v naší knihovn� „Mistr internet“.  

 
Vylosování výherc� sout�že 
Do sout�že se p�ihlásilo celkem 76 škol a knihoven z celého území 	eské republiky. Losování 
prob�hlo dne 15.2.2011. Výherce vylosoval p�edseda Ústavn� právního výboru, JUDr. Miroslav 
Antl. Bohužel naši knihovnu ze sklen�né koule nevytáhl! Snad p�íšt� � 
 

 
Pravidla bezpe�ného internetu pro d�ti 
Internet je skv�lé místo poznávání všeho možného, chatování s lidmi z celého sv�ta, nalézání nových p�átel a skv�lé zábavy. 
P�esto bu�te opatrní, m�žete dost riskovat, pokud nedodržíte n�která prostá pravidla: 

� Neuvád�j nikde své osobní údaje (jméno, adresu). Je to jako dávat n�komu klí�e od bytu! 
� Osobní heslo chrání tvé soukromí, drž ho proto v tajnosti a nikomu ho nesd�luj, dokonce ani svému nejlepšímu 

p�íteli nebo n�komu, kdo se tvá�í ú�edn�. 
� Nacházet kamarády online je bezva, ale �ekni rad�ji rodi��m, s kým ses skamarádil a kdo jsou tví noví p�átelé. 
� Pokud se chceš setkat s n�kým, koho jsi poznal na internetu, požádej rodi�e o svolení a necho� na sch�zku 

bez doprovodu dosp�lého. 
� Je spousta prima v�cí na netu, ale je tam také mnoho špatného! 
� Proto vždy �ekni rodi��m nebo u�iteli, pokud uvidíš n�co, po �em se cítíš trapn�. 
� Chatování m�že být zábavné, ale nemusíš v diskusní místnosti z�stávat, pokud se tam cítíš trapn� nebo ohrožen�. 
� Pamatuj, ty tomu velíš! 
 

Listina d�tských práv na internetu 
� Mám právo bádat, u�it se a užívat si na internetu všechny dobré v�ci pro d�ti. 
� Mám právo uchovávat veškerou informaci o sob� v tajnosti. 
� Mám právo, aby mne nikdo neobt�žoval a netrápil. 
� Mám právo ignorovat e-maily a zprávy od lidí, které neznám nebo kterým nev��ím. 
� Mám právo nevypl�ovat na internetu žádné formulá�e a neodpovídat na otázky. 
� Mám právo vždy požádat rodi�e nebo vychovatele o pomoc. 
� Mám právo nahlásit každého, kdo se podle mého názoru chová divn� nebo dává divné otázky. 
� Mám právo necítit se provinile, když se na obrazovce po�íta�e objeví odporné v�ci. 
� Mám právo, aby mi lidé na internetu prokazovali respekt. 
� Na internetu mám právo cítit se bezpe�n� a být v bezpe�í! 

Zdroj: http://www.saferinternet.cz/ 



    Strana 24 (celkem 28)  

Zajímavosti, nabídky, drobné zprávy 
 

Podpora  
Obec Mokré a Knihovna U Mok�inky podpo�ily drobnými dárky a prezenta�ními materiály obce d�tský a dosp�lý karneval 
v 	ánce (po�adatel SDH 	ánka) a d�tský karneval v Rohenicích (po�adatel obec Rohenice). 
 
Prodej na obecním ú�ad� 
Pohledy obce – 6 K�/1 ks 
Letecký snímek obce – velikost A3, zaletovaný – 300 K� 
Kniha obce Mokré – 129 K� 
Katalog bludi�ek – 50 K� 

Ve�erní vypráv�ní bludi�ky Mok�inky – 50 K� 
Záložka knihovny – 15 K� 
Kniha Václava Malovického Co chutná mezi Orlicí, 
Labem a Cidlinou – 189 K� 

 
Prodej knih Vít�zslavy Klimtové 
Pro velký zájem o pohádkové knížky Vít�zslavy Klimtové jsme obnovili jejich prodej. Knihy jsou u d�tí velmi oblíbené, 
máme je po 1 – 3 ks, kdo má zájem, stavte se co nejd�ív.  
 
Seznam knih k prodeji: 
Jak se zbavit tchyn� jednou pro vždy  
Lé�ivé bylinky lu�ních sk�ítk�  
Sexuální p�itažlivost domácích kutil�  
Nahá�i a na�esá�i  
Dv� dámy s ruksakem  
Bukvínkova kouzelná píš�alka  
Oby�ejný sk�ítek  

Malý atlas elf�  
Pexeso  
Omalovánky Strašidla 1 - 3 
Lexikon ohrožených druh� strašidel 1 - 3 
Lexikon ohrožených druh� strašidel 4 – NOVINKA! 
Lexikon houbových sk�ítk� – NOVINKA! 
D�ev�ný prad�de�ek - NOVINKA! 

 
Národní muzeum Praha - výzva 
Národní muzeum se obrací k široké ve�ejnosti se žádostí o pomoc p�i sb�ru dokument�, fotografií a p�edm�t� vztahujících se 
k tématu parlamentních VOLEB v �eských zemích ve dvacátém století. Zaslané artefakty obohatí naše poznatky o tomto 
fenoménu a budou rovn�ž využité na výstav� Národního muzea s názvem „VOLBY“, jež se bude konat v Národním 
památníku na Vítkov� ve druhé polovin� roku 2011. 
Jedná se o p�edevším o: p�edm�ty s konáním voleb a volebních kampaní, fotografie, nahrávky, nápisy, plakáty – veškeré 
volební zajímavosti vytvo�ené v období let 1918–1992. 
P�ípadní dárci se dozví podrobnosti v knihovn� a na http://www.nm.cz/.  
 

Kalendárium aneb víte, že… 
 
Rok 2011 byl vyhlášen Organizací spojených národ� Mezinárodním rokem les� s cílem zvýšit pov�domí a posílit trvale 
udržitelné obhospoda�ování les�, ochranu p�írody a trvale udržitelný vývoj všech typ� les� k užitku sou�asných i budoucích 
generací. V pr�b�hu celého roku budou lesníci v celém sv�t� p�ipravovat mnoho akcí a materiál� pro ve�ejnost o lese 
a lesnictví, podobn� jako to d�lají v tzv. Týdnech les�.  
 
Mezinárodní rok chemie 2011 je iniciativa IUPAC (Mezinárodní unie pro �istou a užitou chemii) a UNESCO (Organizace 
spojených národ� pro výchovu, v�du a kulturu). Jde o celosv�tovou oslavu úsp�ch� chemie a jejího p�isp�ní k udržitelnému 
vývoji lidstva. Pod jednotícím tématem "Chemie - náš život, naše budoucnost" bude nabízet celou �adu interaktivních, 
zábavných a vzd�lávacích aktivit pro všechny v�kové kategorie.  
 
Významné dny roku 2011 
 
B�EZEN 
3.3. Den boje spisovatel� za mír, vyhlášen Mezinárodním sdružením PEN klubu v roce 1984 
7.3. Památný den 	R – výro�í narození Tomáše Garrigua Masaryka v roce 1850 
8.3. Mezinárodní den žen – výro�í demonstrace newyorských švadlen v roce 1909, slaví se od r. 1911 
10.3.            Den solidarity s Tibetem 
15.3. Mezinárodní den práv spot�ebitel�, od roku 1983 
19.3. Mezinárodní den spánku, poprvé slaven 2002 
20.3. Sv�tový den frankofonie 
20.3. Sv�tový den divadla pro mládež 
21.3.            Mezinárodní den za odstran�ní rasové diskriminace – výro�í masakru v Sharpeville v JAR roku 1960, slaví se 

od roku 1977  
21.3. Sv�tový den poezie, vyhlášen v roce 1999 (UNESCO) 



    Strana 25 (celkem 28)  

21.3. Sv�tový den Downova syndromu 
22.3. Sv�tový den vody, od roku 1992 (OSN) 
23.3. Sv�tový meteorologický den, výro�í založení Sv�tové meteorologické organizace v roce 1950, slaví se 

od roku 1961  
24.3. Sv�tový den proti tuberkulóze – výro�í zve�ejn�ní Kochova objevu bacilu tuberkulózy (1882) 
27.3. Mezinárodní den divadla, výro�í otev�ení pa�ížského Divadla národ� roku 1957, slaví se od roku 1962 

z rozhodnutí 9. kongresu Mezinárodního divadelního ústavu 
28.3. Den u�itel�, výro�í narození Jana Amose Komenského v roce 1592 
 
DUBEN 
1.4. Mezinárodní den ptactva – výro�í podepsání mezinárodní konvence o ochran� užite�ného ptactva, slaví se 

od roku 1906 
2.4. Mezinárodní den d�tské knihy, výro�í narození Hanse Christiana Andersena v roce 1805, vyhlášen 

Mezinárodním výborem pro d�tskou knihu roku 1967 
2.4. Sv�tový den autismu, od roku 2009 
4.4. Mezinárodní den proti nášlapným minám 
7.4.  Sv�tový den zdraví, výro�í založení Sv�tové zdravotnické organizace roku 1948, slaví se od roku 1950 (OSN) 
8.4. Mezinárodní den Rom�, vyhlášen na 1. romském kongresu v roce 1971, u nás se slaví od r. 2001 
12.4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky, výro�í prvního letu �lov�ka do vesmíru v roce 1961, slaví se 

od roku 1969 
16.4. Mezinárodní den hlasu, od roku 1999 
18.4. Mezinárodní den ochrany památek a historických sídel, slaví se od roku 1984 z iniciativy UNESCO 
22.4. Den Zem�, slaví se od roku 1970, kdy ho ameri�tí studenti uspo�ádali poprvé ve snaze o prosazení nových 

ekologických zákon� a zvýšení státního rozpo�tu na ochranu životního prost�edí 
23.4. Sv�tový den knihy a autorských práv, vyhlášen UNESCO jako symbolické datum sv�tové literatury, na n�ž 

p�ipadají životní výro�í W. Shakespeara, M. Cervantese, H. Laxnesse, V. Nabokova a dalších významných 
spisovatel� 

24.4. Mezinárodní den proti pokus�m na zví�atech 
25.4. Sv�tový den boje proti malárii, od roku 2001 (Sv�tová zdravotnická organizace) 
26.4. Mezinárodní pam�tní den 	ernobylu 
26.4. Sv�tový den duchovního majetku, od roku 2001 
27.4. Sv�tový den grafiky, slaven od roku 1963, v 	R od roku 1966, výro�í založení Mezinárodní rady organizací 

grafického designu  
29.4. Mezinárodní den tance – výro�í narození francouzského choreografa a novátora tance Jeana Georgese Novarra 

v roce 1727, vyhlášen Mezinárodním divadelním ústavem roku 1982 
29.4. Den holocaustu – p�ipomínka vypuknutí povstání ve varšavském ghettu 
 
KV�TEN 
1.5. Svátek práce, výro�í boje amerického proletariátu v roce 1886, slaví se od roku 1890 z rozhodnutí kongresu 

2. internacionály  
3.5. Den Slunce (OSN) 
3.5. Sv�tový den boje proti astmatu 
3.5.  Sv�tový den svobody tisku, poprvé  uspo�ádán roku 1991 z iniciativy sdružení Reporté�i bez hranic  

(UNESCO) 
5.5. Významný den 	R, výro�í povstání pražského lidu v roce 1945 
8.5. Státní svátek 	R – Den osvobození od fašismu, výro�í kapitulace N�mecka v roce 1945, vzpomínkový den 

na ty, kdo ztratili život b�hem 2. sv�tové války 
8.5. Mezinárodní den 	erveného k�íže, výro�í narození Henriho Dunanta – zakladatele 	erveného k�íže, slaví se 

od roku 1955 z rozhodnutí Mezinárodní konference 	erveného k�íže 
9.5. Den Evropy – upomínka na historický den v roce 1950, kdy tehdejší francouzský ministr zahrani�ních v�cí 

Robert Schuman poprvé ve�ejn� p�ednesl sv�j návrh na založení Evropského spole�enství uhlí a oceli – 
ozna�ován též jako Schuman�v den  

8.5. Svátek matek, slaví se druhou kv�tnovou ned�li od roku 1914, kdy ho na návrh prezidenta Woodrowa 
Wilsona schválil Kongres USA  

15.5. Mezinárodní den rodiny, slaví se z rozhodnutí OSN od roku 1993 
17.5. Sv�tový den telekomunikací, výro�í založení Mezinárodní telekomunika�ní unie v roce 1865, slaví se od roku 

1969 (OSN) 
17.5. Sv�tový den informa�ní spole�nosti, vyhlášen v roce 2005 (OSN) 
18.5. Mezinárodní den muzeí, slaví se od roku 1978 z podn�tu Mezinárodní muzejní rady 
21.5. Sv�tový den kulturní rozmanitosti, od roku 2001 (UNESCO) 
22.5. Sv�tový den biologické rozmanitosti, od roku 1994 (OSN) 
24.5. Evropský den park�, slaví se od roku 1999 

24.5.              Mezinárodní den nezv�stných d�tí, vyhlášen v roce 1983 (OSN) 
25.5. Den Afriky – výro�í založení Organizace africké jednoty roku 1963 



    Strana 26 (celkem 28)  

28.5. Mezinárodní den po�íta��, p�ipomíná se den v roce 1950, kdy anglický matematik Alan Mathison Turing 
zve�ejnil  sv�j koncept um�lé inteligence 

29.5. Mezinárodní den mírových jednotek OSN, vyhlášen v roce 2002 
31.5. Sv�tový den bez tabáku, od roku 1987 (Sv�tová zdravotnická organizace) 
 
�ERVEN 
1.6. Mezinárodní den d�tí, slaví se od roku 1950 
1.6. Sv�tový den vegetariánství 
4.6. Mezinárodní den proti násilí na d�tech, od roku 1982 (OSN) 
5.6. Sv�tový den životního prost�edí, slaví se od roku 1973 (OSN) 
8.6. Sv�tový den oceán�, vyhlášen v roce 1992 (OSN) 
12.6. Sv�tový den proti d�tské práci, od roku 2002 (Mezinárodní organizace práce) 
14.6. Sv�tový den dárc� krve, od roku 2005 (Sv�tová zdravotnická organizace) 
17.6. Sv�tový den boje proti rozši�ování pouští a sucha, slaví se od r. 1995 na podn�t OSN 
20.6. Sv�tový den uprchlík�, vyhlášen v roce 2001 k 50. výro�í Úmluvy o statutu uprchlík� (OSN) 
21.6. Svátek hudby, mezinárodn� se slaví z podn�tu francouzského ministra kultury a informací Jacka Langa 

od roku 1985, v 	R od roku 1990 
26.6. Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a jejich nezákonnému rozši�ování, od roku 1988 (OSN) 
26.6.  Mezinárodní den Spojených národ� na podporu ob�tí mu�ení, od roku 1997 (OSN) 
27.6. Významný den 	R – Den památky ob�tí komunistického režimu (výro�í popravy Milady Horákové v roce 

1950) 
30.6.              Den ozbrojených sil, slaví se od r. 2002 na pam�� vojenské p�ehlídky �sl. zahrani�ního odboje, která se konala 

roku 1918 ve francouzském m�ste�ku Darney   
Zdroj: Knihovna Ji�ího Mahena Brno http://www.kjm.cz/  
 

Kviz pro každého 
 

Kviz �. 3  
1. Jak se jmenuje kniha o historii Mokrého? 
2. V kterém roce byla vydána a u jaké p�íležitosti?  
3. Znáte n�jakou literární osobnost Mokrého? 
4. Kolik webových stránek má obec Mokré? 
5. Kterého úsp�šného sportovce z Mokrého znáte? 
6. Kdo je to Josef Lukášek? 
7. Od kterého roku má obec Mokré svoje obecní symboly?  
8. Kolik obyvatel žilo v obci k 31.12.2010? 
9. Kolik d�tí se v roce 2010 narodilo v Mokrém? 

 
Odpov�di m�žete donést do knihovny nebo zaslat na adresu kronika.mokre@seznam.cz do 30.4.2011. Jeden vylosovaný 
ú�astník obdrží drobnou cenu knihovny.  
 

Podpora Japonsku 
 
�esko – japonská spole�nost 
Dne 11. b�ezna postihlo Japonsko nejrozsáhlejší zem�t�esení v novodobých d�jinách, p�ílivové vlny cunami smetly celá 
m�sta, hrozí nebývalé ekologické katastrofy. Ni�ivé síly stále ješt� ne�ekly své poslední slovo, ale již nyní jsou následky 
nedozírné – Japonsko zažívá nejv�tší tragedii od konce 2. sv�tové války. 	esko-japonská spole�nost vyjad�uje hlubokou ú�ast 
rodinám ob�tí, postiženým i všem obyvatel�m Japonska a zárove� odhodlání podílet se v rámci svých možností 
na humanitárních aktivitách zmír�ujících d�sledky práv� nastalých pohrom.  
 
Vyjád�ení ú�asti ob�tem katastrofy 
Obyvatel�m Japonska 
Obyvatelé 	eské republiky chovají odedávna v úct� Japonsko jako zemi obdivuhodných lidí, bohatých tradic, vysp�lých 
technologií i krásné, ale zárove� hrozivé p�írody. Moc p�írodních sil se v t�chto dnech projevila mimo�ádn� drtivým 
zp�sobem. Obyvatelé 	eské republiky s pohnutím sledují ni�ivé p�sobní živl� i hrozivé technologické kolize, které m�že 
zp�sobit. Naše srdce jsou napln�na zármutkem nad ob��mi, zárove� ale i obdivem ke kázni a konstruktivnosti obyvatel 
i ob�tavému nasazení všech profesionál� i dobrovolník�. Jsme v t�chto chvílích t�žké zkoušky s vámi, z celého srdce se 
modlíme, aby zkáza co nejd�íve ustala a život v postižených oblastech se vrátil do normálních kolejí – a jako ob�ané si 
dovolujeme nabídnout pomocnou ruku tam, kde bychom svými skromnými silami mohli jakkoliv p�isp�t ke zmírn�ní 
následk� katastrofy. 
V�ra �áslavská a V�na Hrdli�ková, �estné p�edsedkyn�  
P�edstavenstvo �esko-japonské spole�nosti 



    Strana 27 (celkem 28)  

Na internetové stránce  www.japan.cz/zemetreseni  je možnost p�ipojit podpis pod vyjád�ení ú�asti obyvatel�m Japonska. 
Tamtéž naleznete informace o sbírce, kterou naše spole�nost organizuje na zmírn�ní následk� katastrofy a pomoc postiženým, 
i kontakt, pokud máte chu� se p�ihlásit jako potenciální dobrovolníci. Postupn� se zde objeví informace k chystaným 
humanitárním projekt�m.  
 
Je-li to v souladu s Vaším p�esv�d�ením, v�nujte, prosím, t�žce zkoušeným lidem svou motlitbu, zkuste se s nimi pod�lit 
o sv�j životní elán.  
 
Za jakýkoliv projev solidarity Vám z celého srdce d�kujeme. 
 

�esko-japonská spole�nost ���� 
�������	
��������	
��������	
��������	
� ���� Czech-Japanese Association 
 
www.japan.cz 
 
Sd�lení knihovny 
Kdo chce vyjád�it podporu svým podpisem a nemá internet, m�že p�ijít do knihovny a jeho podpis odešleme. 
 

 
Mokerský zpravodaj vydává 
Obec Mokré 
Redakce:  
Knihovna U Mok�inky 
Mokré �p. 12  
517 71 	eské Mezi�í�í 
Periodicita vydávání: nepravideln� 4 – 5 x ro�n� 
Šéfredaktor, texty a grafika: Dagmar Honsnejmanová 
Auto�i ostatních p�ísp�vk� a zdroje jsou uvedeny 
pod �lánky 
 

	íslo zpravodaje: 1/2011 
Spis.zn. 76.1-A/5 
Den vydání: 17.3.2011 
Tisk: Regereklama, Nádražní 460,  
517 73 Opo�no, kontakt: 494 667 569 
Náklad: 100 ks 
Eviden�ní �íslo: MK 	R E 17618 
Pro obyvatele Mokrého zdarma 

 
Kontakt na vydavatele: kronika.mokre@seznam.cz  
Nové webové stránky zpravodaje: www.obecmokre.cz/zpravodaj2  
Archivní stránky zpravodaje z let 2009 – 2010:  www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj  
 
 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci p�ísp�vk� a za tiskové chyby. Za obsah �lánk� pln� zodpovídají jejich auto�i a jejich 
názory nemusí vyjad�ovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zákonem 101/2000 Sb., o ochran� osobních 
údaj�, v platném zn�ní. 
 
Další �íslo vyjde v �ervnu 2011. Uzáv�rka p�ísp�vk� je 15.6.2011. 
 



    Strana 28 (celkem 28)  

Knihovna U Mok�inky Mokré 
po�ádá p�ednášku 

Maratón �tení, povídání 
a poznávání dalekých kraj�  

s Ji�ím Márou 
 v rámci akce B�ezen –m�síc �tená�� 2011 

                                                                       
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
                                                                                                                                       
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mokré 26.3.2011 ve spole�enském klubu (místní obchod) ve 14.30 hodin 
Ob�erstvení zajišt�no, kolá� domácí �i jiný vítán ���� 

 
Ji�í a Alena Márovi vypráví o napln�ní dalšího cestovatelského snu svého syna Jirky upoutaného na invalidní vozík. 
Zastavíme se v Karibském mo�i. Povíme Vám o studiu špan�lštiny a život� v ekvádorské rodin�. Poznáte podivuhodná 
tajemství rovníku. Zjistíte jak nebezpe�ný je život v amazonské džungli. Navštívíme pralesní indiány. Podíváme se 
za ojedin�lými zví�aty na Galapágy. Dnes budeme vypráv�t a �íst z knihy Ekvádor a Galapágy.  

Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 
 

Ji�í Mára je autorem �ty� cestopisných knih a dokumentárních film�, které si m�žete na besed� zakoupit za zvýhodn�né ceny. 


